

# งบ66ไร้ปัญหา3.18ล้านล. จี้รัฐใช้อย่างมีวินัย-จำเป็น

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยในงาน บางกอก โพสต์ ฟอรัม 2022 ก้าวใหม่ประเทศไทย ก้าวต่อไปบนความท้าทาย ว่า แนวโน้มเศรษฐกิจไทยในช่วงที่เหลือของปีนี้ จะมีการฟื้นตัวได้อย่างต่อเนื่อง จากการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐ ล่าสุดได้ผ่านร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี 66 เรียบร้อยแล้ว และในวันที่ 1 ต.ค.นี้ งบประมาณจะสามารถใช้ได้ทันที โดยมีวงเงินงบประมาณทั้งสิ้น 3.18 ล้านล้านบาท เป็นการตั้งงบประมาณขาดดุล 695,000 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่ตั้งขาดดุลที่ 700,000 ล้านบาท

“การตั้งงบประมาณขาดดุลลดลง สะท้อนถึงการพยายามรักษาการขาดดุลที่ลดลง หรือการทำงานงบประมาณที่สมดุลมากขึ้น โดยรัฐบาลต้องมีวินัย ใช้จ่ายที่จำเป็น ควบคุมการหารายได้ โดยผ่านการขยายฐานภาษี เป็นต้น ขณะที่เศรษฐกิจไทยยังได้รับอานิสงส์จากมาตรการกระตุ้นการใช้จ่าย ผ่านโครงการคนละครึ่ง รวมถึงการท่องเที่ยวที่เริ่มฟื้นตัวที่คาดว่าในปีนี้จะมียอดนักท่องเที่ยวเข้ามาไทยประมาณ 8-10 ล้านคน โดยทุกปัจจัยจะช่วยสนับสนุนให้เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้ 3-3.5% ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้”

นายอาคม กล่าวต่อว่า ขณะเดียวกันรัฐบาลยังให้ความสำคัญ

ต่อการดูแลวินัยการเงินการคลังของประเทศ แม้ปัจจุบันขยายเพดานหนี้สาธารณะเป็นไม่เกิน 70% ต่อจีดีพี เพื่อเพิ่มพื้นที่ทางการคลังให้รัฐบาลสามารถใช้จ่ายได้ในกรณีฉุกเฉิน แต่ในความเป็นจริงรัฐบาลยังบริหารหนี้ได้อยู่ระดับต่ำ ล่าสุด ณ เดือน ก.ค. 65 มีหนี้สาธารณะอยู่ที่ 60.75% ใกล้เคียงกรอบหนี้สาธารณะเดิมที่ตั้งไว้ 60% เช่นเดียวกับการขยายเพดานการก่อหนี้ตามมาตรา 28% ที่ได้ขยายเพดานเพิ่มจาก 30% เป็น 35% ต้องงบประมาณรายจ่ายประจำปี เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรในช่วงที่ราคาข้าวตกต่ำ แต่ในปีงบประมาณ 66 รัฐบาลตั้งงบประมาณไว้ชำระชดเชยไว้แล้ว ก็จะทำให้สัดส่วนหนี้ที่ก่อขึ้นปรับลงมาอยู่ที่ 30% ได้ในปีงบประมาณหน้า

ส่วนอัตราเงินเฟ้อทั่วไป ยอมรับว่าจะแตะระดับสูงสุดไตรมาส 3 และทั้งปีคาดว่าจะอยู่ที่ประมาณ 6% โดยนโยบายการดูแลเงินเฟ้อนั้น น่าจะเป็นไปในทิศทางเดียวกับประเทศอื่น ๆ ที่พยายามดูแลเงินเฟ้อ โดยล่าสุดคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) เมื่อวันที่ 10 ส.ค.ที่ผ่านมา ได้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย 0.25% ส่งผลให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายปัจจุบันอยู่ที่ 0.75% ส่วนในระยะต่อไปจะปรับขึ้นอีกหรือไม่จะต้องรอดูตามการประชุมในเดือน ก.ย.นี้.

# **คนละครึ่งเฟส5คึกคัก ประชาชนแห่ซื้อของกินของใช้ ยอดใช้จ่ายพุ่ง/‘เป๋าดัง’สิ้นไหล**

รัฐบาลเชิญชวนประชาชนใช้สิทธิในโครงการ “คนละครึ่ง เฟส 5” เพื่อร่วมกัน  
 สนับสนุนเศรษฐกิจฐานราก เดินหน้าขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง  
 ส่วนบรรยากาศในวันแรกเป็นไปอย่างคึกคัก ประชาชนออกมาจับจ่ายสินค้าอย่าง  
 ต่อเนื่อง แคว้นสายยอดเงินสะพัดเฉียด 120 ล้านบาท โดยแอปพลิเคชันเป๋าดัง  
 ใช้งานได้ปกติ ไม่มีปัญหาติดขัด

▶ ต่อ : คนละครึ่ง - หน้า 11

## **คนละครึ่ง**

เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2565  
 นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษก  
 ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เชิญชวน  
 ประชาชนผู้มีสิทธิในโครงการ “คนละครึ่ง  
 เฟส 5” เริ่มใช้สิทธิได้ตั้งแต่วันนี้ถึง  
 31 ตุลาคม 2565 โดยรัฐร่วมจ่ายร้อยละ 50  
 ไม่เกิน 150 บาท/คน/วัน ไม่เกิน 800  
 บาทต่อคน ตลอดระยะเวลาโครงการฯ  
 สำหรับประชาชนรายใหม่ที่ไม่เคยใช้สิทธิ  
 หรือไม่เคยยืนยันตัวตน ขอให้เร่งยืนยัน  
 ตัวตนก่อนใช้สิทธิครั้งแรก โดยใช้บัตร  
 ประชาชนในการยืนยันตัวตน ณ คู่มือที่เอ็ม  
 ซีเทท ของธนาคารกรุงไทย หรือธนาคาร  
 กรุงไทย ทุกสาขา หรือผ่านแอปพลิเคชัน  
 Krungthai NEXT โดยผู้มีสิทธิรายใหม่  
 และรายเดิมจะต้องใช้สิทธิครั้งแรกผ่าน  
 เป๋าดังภายในวันพุธที่ 14 กันยายน 2565  
 เวลา 22.59 น. เพื่อมิให้ถูกตัดสิทธิ์ โครงการ  
 คนละครึ่งเฟส 5 ใช้วงเงินรวม 21,200  
 ล้านบาท ซึ่งรัฐบาลมีวัตถุประสงค์เพื่อ  
 กระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยภายในประเทศ  
 บรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้ประชาชน และ  
 ช่วยเพิ่มสภาพคล่องและกระตุ้นรายได้ให้

ร้านค้าและผู้ประกอบการรายย่อย ผ่าน  
 การใช้จ่ายค่าอาหาร เครื่องดื่ม สินค้าและ  
 บริการทั่วไป รวมถึงบริการขนส่งสาธารณะ  
 จึงขอเชิญชวนให้ประชาชนใช้สิทธิ  
 วงเงิน ตามกรอบระยะเวลา เพื่อร่วมกัน  
 สนับสนุนเศรษฐกิจฐานราก เดินหน้า  
 ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยทุกระดับให้  
 ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง

ด้าน นายพรชัย สุริยเวช ผู้อำนวยการ  
 สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษก  
 กระทรวงการคลัง กล่าวถึงความคืบหน้า  
 การเปิดให้ใช้จ่ายมาตรการเพิ่มกำลังซื้อ  
 เพื่อช่วยดูแลค่าครองชีพ ผ่านโครงการ  
 คนละครึ่งระยะที่ 5 บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ  
 และกลุ่มที่ต้องการช่วยเหลือพิเศษในวันแรก  
 ว่า ภาพรวมบรรยากาศการจับจ่ายใช้สอย  
 เป็นไปด้วยความเรียบร้อย ไม่พบการ  
 ร้องเรียน โดยเฉพาะระบบแอปพลิเคชันเป๋าดัง  
 สามารถรองรับการใช้จ่ายของประชาชนได้  
 อย่างเพียงพอ ไม่มีการติดขัดแต่อย่างใด

สำหรับยอดการใช้จ่ายช่วงเช้าถึงเวลา  
 10.00 น. มีการใช้จ่ายผ่านทั้ง 3 โครงการ  
 รวมประมาณ 394 ล้านบาท แบ่งเป็นการ  
 ใช้จ่ายผ่านคนละครึ่งเกือบ 120 ล้านบาท โครงการ  
 เพิ่มกำลังซื้อบัตรสวัสดิการ 200 บาทต่อเดือน  
 262 ล้านบาท และเพิ่มกำลังซื้อผู้ดูแลเป็น  
 พิเศษ 200 บาทต่อเดือนอีก 12 ล้านบาท

นายพรชัยเปิดเผยว่า ยอดผู้ที่  
 เข้าร่วมโครงการ ล่าสุดถึงวันที่ 31 สิงหาคม  
 มีประชาชนที่เคยใช้สิทธิโครงการฯ ระยะ  
 ที่ 4 กดยืนยันสิทธิเข้าร่วมโครงการฯ  
 ระยะที่ 5 สะสมแล้ว 19.02 ล้านราย จาก  
 จำนวนประชาชนที่เคยใช้สิทธิโครงการฯ  
 ระยะที่ 4 ที่สามารถกดยืนยันสิทธิเข้าร่วม  
 โครงการฯ ระยะที่ 5 ทั้งหมด 26.27 ล้านราย  
 ส่วนประชาชนรายใหม่ที่ไม่เคยเข้าร่วม  
 หรือไม่เคยใช้สิทธิโครงการฯ ระยะที่ 4 ได้  
 ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการครบแล้ว 2.30  
 แสนสิทธิ ขณะที่ผู้ประกอบการร้านค้า  
 เข้าร่วมสะสมจำนวน 471,609 ร้านค้า  
 แบ่งเป็นผู้ประกอบการร้านค้ารายเดิมจาก  
 โครงการฯ ระยะที่ 4 จำนวน 459,796  
 ร้านค้า และผู้ประกอบการร้านค้ารายใหม่  
 จำนวน 11,813 ร้านค้า

“ขอแนะนำให้ประชาชนรายใหม่  
 2.3 แสนคน ที่ลงทะเบียนเข้าร่วมคนละครึ่ง  
 ระยะที่ 5 สำเร็จ แต่ยังไม่เคยยืนยันตัวตน  
 ด้วยบัตรประจำตัวประชาชนกับธนาคาร  
 กรุงไทย หรือยังไม่เคยทำธุรกรรมผ่าน  
 แอปพลิเคชัน Krungthai NEXT ให้รีบ  
 ยืนยันตัวตนก่อนการใช้สิทธิครั้งแรก โดย  
 นำบัตรประจำตัวประชาชนมายืนยันตัวตน  
 ผ่านคู่มือที่เอ็มซีเททของธนาคารกรุงไทย  
 หรือที่ สาขาธนาคารกรุงไทย จึงจะเริ่ม  
 ใช้สิทธิได้ รวมถึงจะต้องใช้จ่ายครั้งแรก  
 ผ่านเป๋าดังภายในวันที่ 14 กันยายนนี้  
 ไม่งั้นนั้นจะถูกตัดสิทธิ์” นายพรชัย กล่าว

ส่วนบรรยากาศการใช้สิทธิโครงการ  
 คนละครึ่ง ระยะที่ 5 ในพื้นที่ต่างๆ พบว่า  
 ประชาชนออกมาใช้สิทธิในการซื้อสินค้า  
 กันอย่างคึกคัก โดยเฉพาะสินค้าประเภท  
 ของกิน ได้แก่ บะหมี่กึ่งสำเร็จรูป น้มน้ำพริก  
 น้ำปลา ปลากระป๋อง น้อดลม และเครื่องดื่ม  
 ชูกำลัง เป็นต้น รวมทั้งของใช้ในบ้าน โดย  
 ผู้ที่มาใช้สิทธิฯ เห็นว่า โครงการคนละครึ่ง  
 เป็นโครงการที่มีประโยชน์ ช่วยลดภาระ  
 ค่าใช้จ่ายให้ประชาชนได้จริง และควรที่จะ  
 ขยายโครงการนี้ออกไปอีก



# หนี้ครัวเรือนพุ่ง 14.6 ล้าน คลังร่วมกับธปท.เร่งแก้หนี้

ผู้จัดการรายวัน360 – คลังร่วมกับแบงก์ชาติจัดงาน “มหกรรมร่วมใจแก้หนี้ : มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” หวังแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือนพุ่งสูงถึง 14.6 ล้านล้านบาท มีสถาบันการเงินตอบรับเข้าร่วมแล้ว 56 ราย

หนี้ครัวเรือนเป็นปัญหาเชิงโครงสร้างของเศรษฐกิจไทยมาตลอดในช่วงหลายปีที่ผ่านมา โดยเฉพาะในช่วง 2 ปีหลัง ที่เศรษฐกิจไทยถูกกระทบรุนแรงและเป็นวงกว้างจากสถานการณ์โควิด 19 ปัจจุบัน ที่เศรษฐกิจไทยกลับมาทยอยฟื้นตัวชัดเจนขึ้น แต่การฟื้นตัวยังไม่ทั่วถึง (K-shaped) ประกอบกับค่าครองชีพและอัตราดอกเบี้ยมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ดังนั้น เพื่อให้การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไม่สะดุด จึงจำเป็นต้องดูแลปัญหาหนี้ครัวเรือนให้ทันเวลา โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบางที่รายได้ยังกลับมาไม่เต็มที่ โดยปัจจุบัน

หนี้ครัวเรือนอยู่ที่ 14.6 ล้านล้านบาท คิดเป็น 90% ของจีดีพี

ทั้งนี้ เพื่อให้การช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยเป็นไปอย่างต่อเนื่อง ตรงจุด และทันการยิ่งขึ้น กระทรวงการคลัง กับ ธปท. จึงร่วมกันจัดงาน “มหกรรมร่วมใจแก้หนี้ : มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” โดยการจัดงานแบ่งเป็น 2 ระยะเวลาแรก จะเป็นการเปิดช่องทางเจรจาไกล่เกลี่ยหนี้ระหว่างลูกหนี้ที่ประสบปัญหาการชำระหนี้และยังไม่ได้ความช่วยเหลือกับเจ้าหนี้ ผ่านระบบออนไลน์ ตั้งแต่วันที่ 26 กันยายน ถึง 30 พฤศจิกายน 2565 เป็นระยะเวลา 2 เดือน

โดยในครั้งนี้ กระทรวงการคลัง และ ธปท. ได้จับมือกับสมาคมสถาบันการเงินต่างๆ และชมรมของผู้ประกอบธุรกิจทางการเงิน โดยขณะนี้ มีสถาบันการเงินตอบรับเข้าร่วมแล้ว 56

ราย ครอบคลุมหนี้จากสินเชื่อบัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล เชื้อรถจักรยานยนต์บ้านนาโนไฟแนนซ์ รวมถึงสินเชื่อที่อยู่อาศัยกับบริษัทบริหารสินทรัพย์ และสินเชื่อทุกประเภทของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ และระยะที่สอง กระทรวงการคลัง ธปท. ร่วมกับสมาคมสถาบันการเงินของรัฐจะเพิ่มโครงการส่งเสริมความรู้ทางการเงินควบคู่กับการสร้างวินัยทางการเงิน รวมถึงการสนับสนุนให้ประชาชนที่มีความจำเป็นสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนของสถาบันการเงินของรัฐ และจะจัดงานมหกรรมสัญจร ทั้งในกรุงเทพฯ และภูมิภาคทั้ง 4 ภาคทั่วประเทศ โดยคาดว่าจะจัดระหว่างเดือนพฤศจิกายน 2565 ถึงเดือนมกราคม 2566

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังเปิดเผยว่าการแก้ไขหนี้ให้กับประชาชนและข้าราชการได้ดำเนินการมา

ระยะหนึ่ง เพื่อแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือน โดยภาคประชาชนมีโครงการต่างๆ ของสถาบันการเงิน โครงการแก้หนี้ของธปท. ในส่วนของหนี้ข้าราชการส่วนใหญ่เป็นสหกรณ์ไม่ได้อยู่ในเงื่อนไขดังกล่าว แต่หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงเกษตร กระทรวงศึกษาธิการมีการเร่งแก้ไขได้ระยะหนึ่ง โดยหนี้ข้าราชการตำรวจ ล่าสุดเดือนสิงหาคม มีเข้าโครงการประมาณ 7,205 ราย แก้ไขแล้วกว่า 5,400 ราย โดยมีการลดดอกเบี้ย และให้กู้ดอกเบี้ยต่ำ 2% มีสหกรณ์เข้าร่วมโครงการประมาณ 47 แห่ง ส่วนข้าราชการครู มีสมาชิกสหกรณ์ประมาณ 401,300 ราย ปรับโครงสร้างหนี้ 3,600 ราย คาดว่าการปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าวจะช่วยแก้ไขปัญหาค่าใช้จ่ายให้กับภาคครัวเรือน นอกเหนือจากการเพิ่มรายได้ให้กับภาคประชาชน.

## คลัง-ธปท.ปูพรมแก้หนี้ครัวเรือน

บางขุนพรหม • “คลัง” จับมือ “ธปท.” จัดมหกรรมแก้หนี้ครัวเรือนอย่างยั่งยืน ปูพรมช่วยเหลือหนี้ทั่วประเทศ แจงวิกฤตโควิด-19 ทำหนี้ครัวเรือนไทยบูด 10%

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวที่คลังได้ร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จัดมหกรรมรวมใจแก้หนี้ : มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน แบ่งเป็น ระยะที่ 1 การแก้หนี้เดิม ซึ่งเป็นมหกรรมออนไลน์ วันที่ 26 ก.ย.-30 พ.ย.2565 โดยธนาคารพาณิชย์ ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ และนอนแบงก์ ซึ่งมีเจ้าหนี้ตอบรับ 56 แห่ง และระยะที่ 2 แก้หนี้เดิมของธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ ระหว่าง พ.ย.65-ม.ค.66 เป็นมหกรรมสัญจรที่กรุงเทพฯ และ 4 ภูมิภาคทั่วประเทศ

ทั้งนี้ได้ทำงานกับ ธปท.ใน

การวางแนวทางแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือนอย่างยั่งยืน 3 ขั้นตอน ได้แก่ 1.แก้ไขปัญหาหนี้ที่มีอยู่เดิม โดยธนาคารเฉพาะกิจของรัฐได้พักหนี้แล้ว 10 ล้านราย มูลหนี้ 4.5-5 ล้านล้านบาท ปรับโครงสร้างหนี้ 3.5 ล้านราย มูลหนี้ 1.3 ล้านล้านบาท กยศ.ชะลอการฟ้อง 3.4 แสนบัญชี ส่วนหนี้ครัวได้มีการปรับลดดอกเบี้ยเงินกู้สหกรณ์ครูเหลือไม่เกิน 5% เป็นต้น 2.สร้างรายได้เพื่อลดปัญหาหนี้ครัวเรือนในระยะยาว และ 3.สร้างภูมิคุ้มกันด้วยการสร้างทักษะทางการเงิน

นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธปท. กล่าวว่า หนี้ครัวเรือนไม่ได้น่ากังวลทั้งหมด ต้องแยกแยะเป็นหนี้ที่ก่อให้เกิดรายได้และอาชีพ แต่หนี้ที่กังวลใจเกี่ยวกับสินส่วนบุคคล สินเชื่อเพื่อการบริโภค ซึ่งเป็นหนี้ระยะสั้น ดอกเบี้ยสูง มีสัดส่วน 28%

การแก้ปัญหาจึงต้องดูให้สมดุล ลูกหนี้ต้องได้รับสภาพคล่องที่จำเป็น แต่ต้องไม่เกิดผลทางการเงิน

โดย ธปท.ช่วยเหลือลูกหนี้กลุ่มเปราะบางผ่าน 4 มาตรการหลัก คือ 1.แก้หนี้เดิม โดยการปรับโครงสร้างหนี้ ดำเนินการแล้ว 3.89 ล้านบัญชี มูลหนี้ 2.98 ล้านล้านบาท 2.เติมเงินใหม่ ผ่าน พ.ร.ก.ซอฟต์โลน และสินเชื่อฟื้นฟู มีลูกหนี้ได้รับสภาพคล่อง 1.33 แสนราย วงเงิน 3.24 แสนล้านบาท 3.ให้คำปรึกษาผ่านโครงการหมอหนี้เพื่อประชาชน และ 4.เสริมทักษะทางการเงิน

นางสาวสุวรรณี เจษฎาคักดี ผู้อำนวยการอาวุโส ธปท. กล่าวว่า หนี้ครัวเรือนไทยในปัจจุบันเพิ่มสูงขึ้นอย่างก้าวกระโดดราว 10% ในช่วงโควิด-19 โดย 2 ใน 3 มาจาก Nominal GDP ที่หดตัวลงกว่า 7% และอีก 1 ใน 3 มาจากหนี้ครัวเรือนที่เพิ่มขึ้น



# คนละครึ่งเฟส5 ยอดพุ่ง200ล้าน ปีใหม่จ่อแจกอีก

ไทยโพสต์ • เริ่มแล้ว! รัฐบาลชวน ปชช.ใช้วงเงินสิทธิ์ “คนละครึ่งเฟส 5” โดยรัฐร่วมจ่ายร้อยละ 50 ไม่เกิน 150 บาท/คน/วัน ตั้งแต่ 1 ก.ย. ถึง 31 ต.ค.65 “คลัง” เป็นปลื้มคนละครึ่งเฟส 5 ฉลุย พุ่งแอปเปาตั้งสุดเจ๋งไม่ล้ม! ครึ่งวันยอดพุ่งทะลุ 200 ล้านบาท รับลูกรัฐบาลเตรียมออกมาตรการของขวัญปีใหม่

ที่ทำเนียบรัฐบาล วันที่ 1 กันยายน 2565 นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เชิญชวนประชาชนผู้มีสิทธิ์ในโครงการ

อ่านต่อหน้า 15

## คนละครึ่ง

“คนละครึ่งเฟส 5” เริ่มใช้สิทธิ์ได้ตั้งแต่วันนี้ถึง 31 ต.ค.65 โดยรัฐร่วมจ่ายร้อยละ 50 ไม่เกิน 150 บาท/คน/วัน ไม่เกิน 800 บาทต่อคนตลอดระยะเวลาโครงการ สำหรับประชาชนรายใหม่ที่ไม่เคยใช้สิทธิ์หรือไม่เคยยืนยันตัวตน ขอให้เร่งยืนยันตัวตนก่อนใช้สิทธิ์ครั้งแรก โดยใช้บัตรประชาชนในการยืนยันตัวตน ณ ตู้เอทีเอ็มสีเทา ของธนาคารกรุงไทย หรือธนาคารกรุงไทยทุกสาขา หรือผ่านแอปพลิเคชัน Krungthai NEXT โดยผู้มีสิทธิ์รายใหม่ และรายเดิมจะต้องใช้สิทธิ์ครั้งแรกผ่านเปาตั้งภายในวันพุธที่ 14 กันยายน 2565 เวลา 22.59 น. เพื่อมิให้ถูกตัดสิทธิ์

นายอนุชากล่าวว่า สำหรับความคืบหน้าการลงทะเบียนของประชาชนและ

ผู้ประกอบการร้านค้า ณ วันที่ 31 สิงหาคม 2565 เวลา 15.00 น. ประชาชนรายเดิมที่เคยใช้สิทธิ์โครงการระยะที่ 4 (ประชาชนรายเดิม) กดยืนยันสิทธิ์เข้าร่วมโครงการระยะที่ 5 แล้วจำนวน 18.76 ล้านราย หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 71.41 ของจำนวนประชาชนรายเดิม ทั้งสิ้นจำนวน 26.27 ล้านราย ส่วนประชาชนรายใหม่ได้มีการลงทะเบียนเข้าร่วมครบจำนวน 2.30 แสนรายแล้ว ในส่วนของผู้ประกอบการร้านค้า ณ วันที่ 30 สิงหาคม 2565 เวลา 23.00 น. มีผู้ประกอบการร้านค้าลงทะเบียนเข้าร่วมสะสมแล้วทั้งสิ้น 426,328 ร้านค้า

“โครงการคนละครึ่งเฟส 5 ใช้วงเงินรวม 21,200 ล้านบาท ซึ่งรัฐบาลมีวัตถุประสงค์เพื่อกระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยภายในประเทศ บรรเทาภาระค่าใช้จ่ายให้ประชาชน และช่วยเพิ่มสภาพคล่องและกระตุ้นรายได้ให้ร้านค้าและผู้ประกอบการรายย่อย ผ่านการใช้จ่ายค่าอาหาร เครื่องดื่ม สินค้าและบริการทั่วไป รวมถึงบริการขนส่งสาธารณะ จึงขอเชิญชวนให้ประชาชนใช้สิทธิ์วงเงินตามกรอบระยะเวลาเพื่อร่วมกันสนับสนุนเศรษฐกิจฐานราก เดินหน้าขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยทุกระดับให้ขยายตัวอย่างต่อเนื่อง” นายอนุชากล่าว

ด้าน นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า โครงการคนละครึ่งระยะที่ 5 ได้เปิดให้ประชาชนใช้จ่ายวันที่ 1 ก.ย.เป็นวันแรก ซึ่ง ณ เวลา 12.00 น. มีผู้ใช้สิทธิ์ทุกโครงการรวม 3.13 ล้านคน และมียอดใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 631.58 ล้านบาท โดยโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 5 มีผู้ใช้สิทธิ์ 2.03 ล้านคน และมียอดใช้จ่ายรวม 404.50 ล้านบาท และโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ระยะที่ 3 มีผู้ใช้สิทธิ์ 91,592 คน และมียอดใช้จ่ายรวม 18.08 ล้านบาท ส่วนโครงการคนละครึ่งระยะที่ 5 มีผู้ใช้สิทธิ์ 1.01 ล้านคน และมียอดใช้ 209 ล้านบาท

โดยแบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 105.31 ล้านบาท และเงินที่รัฐร่วมจ่าย 103.69 ล้านบาท

“ภาพรวมการใช้จ่ายไม่ได้ชะลอลงเมื่อเทียบกับช่วงที่ผ่านมา เนื่องจากขณะนี้ผู้ใช้สิทธิ์รายเดิมในโครงการคนละครึ่งระยะที่ 4 กดยืนยันรับสิทธิ์มาประมาณ 18 ล้านราย คงเหลืออีกราว 7 ล้านราย จึงขอเชิญชวนให้ผู้ใช้สิทธิ์รายเดิมกดยืนยันรับสิทธิ์และใช้จ่ายครั้งแรกภายในวันที่ 14 ก.ย.นี้ เพื่อมิให้ถูกตัดสิทธิ์จากโครงการ” นายพรชัยกล่าว

นายพรชัยกล่าวอีกว่า วงเงินที่รัฐอุดหนุนให้ 800 บาทต่อราย อยู่ในอัตราที่เหมาะสม เพราะมีเป้าหมายในการรักษากำลังซื้อให้กับประชาชน นอกจากนี้ กระทรวงการคลังยังได้รับนโยบายจากนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พลังงาน ในเรื่องการเตรียมของขวัญปีใหม่ให้ประชาชนในการดูแลภาระค่าครองชีพ ซึ่งกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการพิจารณา โดยยืนยันว่าไม่ต้องห่วงเรื่องงบประมาณที่จะใช้ดำเนินการ เพราะเป็นการใช้เม็ดเงินจากงบประมาณปี 2566 แต่ก็ต้องไปดูว่าจะให้ความช่วยเหลือกลุ่มไหน และจะออกนโยบายในการให้ความช่วยเหลืออย่างไร ซึ่งยังมีเวลา.

## กดใช้วันแรก3โครงการพุ่ง400ล.

เมื่อวันที่ 1 ก.ย. นายพรชัย ชูระเวช ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าการเปิดใช้โครงการคนละครึ่งเฟส 5 บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) และกลุ่มที่ต้องการช่วยเหลือพิเศษวันแรก ว่า ภาพรวมบรรยากาศการใช้จ่ายใช้สอยเป็นไปด้วยความเรียบร้อยดี ไม่พบการร้องเรียนโดยเฉพาะระบบแอปเป๋าตัง สามารถรองรับการใช้จ่ายของประชาชนได้อย่างเพียงพอ ไม่มีรายงานติดขัดแต่อย่างใด สำหรับยอดการใช้จ่ายช่วงเช้าถึงเวลา 10.00 น. มีการใช้จ่ายผ่านทั้ง 3 โครงการรวมประมาณ 394 ล้านบาท แบ่งเป็นการใช้จ่ายผ่านคนละครึ่งเกือบ 120 ล้านบาท โครงการเพิ่มกำลังซื้อบัตรสวัสดิการ 200 บาทต่อเดือน 262 ล้านบาท และเพิ่มกำลังซื้อผู้ดูแลเป็นพิเศษ 200 บาทต่อเดือนอีก 12 ล้านบาท รวมใช้จ่ายทุกโครงการเกือบ 400 ล้านบาท

นายพรชัย ผอ.ฯ ระบุว่า ขอแนะนำให้ประชาชนรายใหม่ 2.3 แสนคน ที่ลงทะเบียนเข้าร่วมคนละครึ่งเฟส 5 สำเร็จ แต่ยังไม่เคยยืนยันตัวตนด้วยบัตรประจำตัวประชาชนกับธนาคารกรุงไทย หรือยังไม่เคยทำธุรกรรมผ่านแอป Krungthai NEXT ให้รีบยืนยันตัวตนก่อนการใช้สิทธิครั้งแรก โดยนำบัตรประจำตัวประชาชนมายืนยันตัวตน ผ่านตู้เอทีเอ็มสีเทาของธนาคารกรุงไทย หรือที่สาขาธนาคารกรุงไทย ก็จะเริ่มใช้สิทธิได้รวมถึงต้องใช้จ่ายครั้งแรกผ่านแอปเป่ตังภายในวันที่ 14 ก.ย.นี้ ไม่งั้นมันจะถูกตัดสิทธิ.



# โอน3สนามบินให้ทอท.ไม่ต้องประมูล

- ธนารักษ์ชี้ทำได้ต่างจากท่อน้ำภาคตะวันออก
- เตรียมเรียกทำสัญญาจ่ายค่าเช่าที่ราชพัสดุ

ธนารักษ์โอน 3 สนามบินให้ ทอท.โดยไม่เปิดประมูลทำได้ ไม่เหมือนกรณีโครงการท่อน้ำภาคตะวันออก เหตุเป็นรัฐวิสาหกิจไม่ขัดกฎหมายกรมท่าอากาศยาน แต่ต้องจ่ายค่าเช่าที่ราชพัสดุ คิดอัตราเดียวกับสนามบินอื่น จ่ายเรตคงที่แบ่งส่วนแบ่งรายได้ตามผลประกอบการ

นายประภาศ คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวถึงกรณีคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 30 สิงหาคมที่ผ่านมา มีมติให้โอนกิจการของ 3 สนามบิน ประกอบด้วย ท่าอากาศยานกระบี่ ท่าอากาศยานบุรีรัมย์ และท่าอากาศยานอุดรธานี ให้บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.เป็นผู้บริหาร โดยไม่ผ่านการเปิดประมูลเช่นเดียวกับโครงการอื่นๆ ของกรมธนารักษ์ ว่าเนื่องจากโครงการนี้ไม่ใช่โครงการที่อยู่ในความดูแลของกรมธนารักษ์ แต่อยู่ในความดูแลของกรมท่าอากาศยาน (ทย.) ดังนั้น แนวทางการโอนกิจการจึงเป็นไปตามกฎหมายของกรมท่าอากาศยาน อย่างไรก็ตาม ที่ดินและทรัพย์สินของ 3 สนามบินถือเป็นทรัพย์สินของกรมตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ที่ราชพัสดุ ดังนั้น ทอท.จะต้องเข้าสู่กระบวนการเช่าที่ดิน หรือเช่าที่ราชพัสดุกับกรมธนารักษ์เช่นเดียวกับกรณี ทอท.เช่าที่ราชพัสดุของสนามบินสุวรรณภูมิ

“กรมธนารักษ์ไม่ได้เป็นผู้รับผิดชอบโครงการ 3 สนามบิน แต่เป็นความรับผิดชอบของกรมท่าอากาศยาน ถ้าจะให้เอกชน หรือรัฐวิสาหกิจรายใด

เข้ามาบริหารก็ขึ้นอยู่กับกรมท่าอากาศยาน” นายประภาศกล่าว

นายประภาศได้กล่าวถึงการไม่เปิดประมูลเป็นการทั่วไปว่า เข้าใจว่า ทอท.เป็นหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ไม่ใช่เอกชนที่กรมต้องเปิดให้มีการประมูล เช่นโครงการท่อน้ำภาคตะวันออก เป็นต้น กรมท่าอากาศยานจึงไม่จำเป็นต้องเปิดประมูล อย่างไรก็ตาม เมื่อมีการโอนกิจการเรียบร้อยแล้ว กรมท่าอากาศยานต้องแจ้งเรื่องมายังกรมธนารักษ์เพื่อดำเนินการทำสัญญาเช่าที่กับ ทอท. โดยมีอัตราคิดเหมือนกันกับการเช่าที่ราชพัสดุนานาชาติอื่นๆ กล่าวคือ มีอัตราคงที่และส่วนแบ่งรายได้ตามผลประกอบการ ซึ่งปัจจุบันรายได้กว่า 50% ของกรมมาจากการเช่าที่ราชพัสดุจากการบริหารสนามบินต่างๆ ของ ทอท.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ก่อนหน้านี้กระทรวงคมนาคมได้เสนอการโอนกิจการ 3 สนามบินจากกรมท่าอากาศยาน (ทย.) มาให้ ทอท.ดูแลต่อ ครม. เมื่อวันที่ 14 มิถุนายนที่ผ่านมา แต่ ครม.ยังไม่รับพิจารณาและขอข้อมูลเพิ่มเติมจาก ทอท.เกี่ยวกับการเปิดรับฟังความคิดเห็นของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง กระทั่ง ครม.วันที่ 30 สิงหาคมที่ผ่านมาจึงมีมติเห็นชอบ

# แบงก์ชาติผนึกคลัง สร้าง 'หนี้ครัวเรือน' ด้านสังกัดเอ็นพีแอล

**กรุงเทพธุรกิจ • ธปท.จับมือคลัง**  
เปิดโครงการกรมการคลังเกลี่ยหนี้ระยะ 2  
หวังสกัดหนี้ครัวเรือน อุ่มลูกหนี้ไม่ให้เกิดทวง  
โหลไปเป็นหนี้เสีย ด้านคลังย้ำไม่มองหนี้  
ในภาวะหนี้ครัวเรือนสูงต่อเนื่อง เร่ง  
เดินหน้าช่วยเหลือหนี้

นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการ ด้าน  
เสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่ง  
ประเทศไทย(ธปท.) กล่าวว่า เศรษฐกิจ  
ไทยที่ผ่านมามีการฟื้นตัวอย่างชัดเจน จาก  
การขยายตัวเป็นบวกติดต่อกัน 3 ไตรมาส

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

## แบงก์ชาติ

แต่หากดูการฟื้นตัวพบว่ายังไม่ถึง และมี  
ลักษณะเคชฟโดยเฉพาะลูกหนี้กลุ่มประ  
บาง ที่ยังไม่สามารถมีรายได้กลับมาเติมที่  
จึงเป็นความความท้าทาย และจำเป็นต้อง  
ให้การช่วยเหลืออย่างตรงจุด ทันการณ์  
เพื่อให้เศรษฐกิจฟื้นตัวไม่ชะงักหรือสะดุด

ทั้งนี้ เพื่อให้การช่วยเหลือลูกหนี้ราย  
ย่อยเป็นไปได้อย่างต่อเนื่อง ตรงจุด ทัน  
การณ์ยิ่งขึ้น ธปท. ,กระทรวงการคลัง จึง  
ร่วมกันจัดงาน "มหกรรมร่วมใจแก้หนี้: มี  
หนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน" ใน  
ระยะ ที่ 2 โดยจะเริ่ม 26 ก.ย.- 30พ.ย.  
2565 เป็นระยะเวลา 2 เดือน เพื่อเป็นช่อง  
ทางเจรจาไกล่เกลี่ยหนี้ ระหว่างลูกหนี้ที่  
ประสบปัญหาการชำระหนี้ และไม่ได้รับ  
ความช่วยเหลือจากเจ้าหนี้

โดยธปท.ได้จับมือกับสมาคมสถาบัน  
การเงินต่างๆ และชมรมของผู้ประกอบ  
ธุรกิจทางการเงิน ซึ่งล่าสุด มีสถาบัน  
การเงินตอบรับเข้าร่วมแล้ว 56 ราย และ  
คาดว่าจะเห็นสถาบันการเงินและนอนแบงก์  
เข้าร่วมมากขึ้นต่อเนื่อง ซึ่งครอบคลุมหนี้  
จากสินเชื่อบัตรเครดิต, สินเชื่อส่วนบุคคล  
,เช่าซื้อรถ, จำนำทะเบียนรถ, นาโนไฟแนนซ์

รวมถึงสินเชื่อที่อยู่อาศัย กับบริษัทบริหาร  
สินทรัพย์ และสินเชื่อทุกประเภทของสถาบัน  
การเงินเฉพาะกิจ โดยจะจัดงานมหกรรม  
สัญจร ทั้งในกรุงเทพฯ และภูมิภาคทั้ง  
4 ภาคทั่วประเทศ โดยคาดว่าจะจัดระหว่าง  
เดือน พ.ย. 2565 ถึงม.ค. 2566

## หนี้ครัวเรือนพุ่ง

นายรณดล กล่าวว่า หนี้ครัวเรือน  
เป็นปัญหาที่ต้องแก้ไขอย่างยั่งยืน และ  
ถือเป็นปัญหาเชิงโครงสร้างของไทยมานาน  
โดยเฉพาะในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา เศรษฐกิจ  
ไทยถูกกระทบรุนแรงจากโควิด-19 ส่งผล  
หนี้ครัวเรือนต่อจีดีพีเพิ่มขึ้นเป็นเกือบ  
90 %หรือเพิ่มขึ้น 10% หากเทียบกับก่อน  
โควิด-19

ทั้งนี้หนี้ครัวเรือนที่เพิ่มขึ้น ไม่ได้นำ  
กังวลทั้งหมด บางส่วนก่อให้เกิดการสร้าง  
รายได้ สร้างอาชีพ เช่น สินเชื่อยานพาหนะ  
ฯลฯ แต่สินเชื่อที่กังวลคือสินเชื่อส่วนบุคคล  
ที่ใช้เพื่อการอุปโภคบริโภคที่เป็นหนี้ระยะสั้น  
และมีภาระดอกเบี้ยสูง ดังนั้นการแก้  
หนี้ครัวเรือนอย่างยั่งยืน จากปัญหาเชิง  
โครงสร้างที่สะสมมานาน ต้องดำเนินการ  
ให้ครบทั้งวงจร จากต้นน้ำถึงปลายน้ำและ  
อาศัยทุกภาคส่วน และคำนึงผลข้างเคียง  
รอบด้านด้วย

ดังนั้นการแก้ไขหนี้ครัวเรือน ธปท.จึงให้  
ความสำคัญ กับการดูแลหนี้กลุ่มประบาง  
ผ่าน 4 ด้านหลัก แก้หนี้เดิม ,เติมเงินใหม่  
,การให้คำปรึกษา และเสริมทักษะทางการเงิน เช่น การแก้หนี้เดิม การสนับสนุนการ  
ปรับโครงสร้างหนี้อย่างยั่งยืน ที่ปัจจุบัน  
เข้าสู่การปรับโครงสร้างหนี้แล้ว 3.89 ล้าน  
บัญชี หรือ 2.98 ล้านล้านบาท การเติมเงิน  
ใหม่ ที่ปัจจุบันมีการให้สินเชื่อใหม่ผ่าน  
ซอฟต์แวร์สินเชื่อผ่านไปแล้ว 1.3 แสน  
ราย หรือ 3.24แสนล้านบาท รวมถึงการ  
ปรับเงื่อนไขสินเชื่อผ่าน เพื่อตอบโจทย์  
ภาคธุรกิจ ให้สามารถเข้าถึงสินเชื่อเพื่อ  
เสริมศักยภาพ ผ่านสินเชื่อปรับตัว ที่จะ  
เริ่มให้ได้ตั้งแต่ 5 ก.ย.เป็นต้นไป

นอกจากนี้ การดูแลหนี้ครัวเรือนให้  
ครบวงจร ธปท.เตรียมจะออกแนวนโยบาย  
การแก้ไขหนี้ครัวเรือนอย่างยั่งยืน เช่น หลัก  
เกณฑ์การให้สินเชื่ออย่างมีความรับผิดชอบ  
(Responsible lending) ในอนาคตด้วย  
และสุดท้ายสิ่งที่อยากเห็นคือโครงสร้าง  
พื้นฐาน ที่เอื้อให้เกิดการแก้หนี้อย่างยั่งยืน  
ซึ่งเป็นเรื่องที่ต้องขับเคลื่อนให้ประสบ

ความสำเร็จอย่างเร่งด่วนในระยะต่อไป

## ปีนี้เป็นปีแห่งการแก้หนี้

นายพรชัย สิริเวช ผู้อำนวยการ  
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)  
กล่าวว่า การแก้หนี้ที่ยั่งยืน นอกเหนือ  
จากการไกล่เกลี่ยและบรรเทาภาระหนี้  
ที่มีอยู่เดิมแล้ว สิ่งสำคัญคือการสร้าง  
ทักษะทางการเงิน และความรู้ในการ  
ประกอบอาชีพแก่ประชาชนรายย่อย เพื่อ  
ให้สามารถมีรายได้ที่เพียงพอและมั่นคง  
และสามารถบริหารจัดการทางการเงินต่างๆ  
ได้อย่างเหมาะสม

สำหรับสถานการณ์หนี้ครัวเรือนไทย  
ในปัจจุบันอยู่ในระดับสูง แต่รัฐบาลไม่ได้  
นิ่งนอนใจ ได้กำหนดให้ปี 2565 เป็นปีแห่ง  
การแก้หนี้ครัวเรือน ตามคำสั่งของนาย  
กรัฐมนตรี โดยการแก้ไขหนี้ที่ยั่งยืน  
ประกอบด้วย 3 ด้าน แก้ไขปัญหานี้สิน  
ที่มีอยู่เดิม ที่วันนี้แบงก์รัฐมีการช่วยผ่าน  
มาตรการพักหนี้ไปแล้วราว 10 ล้านราย  
ราว 4.5-5 ล้านล้านบาท และมีลูกหนี้ย  
ระหว่างปรับโครงสร้างหนี้ 3.5 ล้านราย  
มูลหนี้ 1.3 ล้านล้านบาท และมีลูกหนี้เข้า  
ข่ายขอรับความช่วยเหลืออีกราว 2 ล้านราย  
ส่วนการสร้างรายได้เพื่อลดปัญหาหนี้  
ครัวเรือนในระยะยาว และสุดท้ายคือ การ  
สร้างภูมิคุ้มกันด้วยการสร้างทักษะทาง  
การเงิน โดยการสร้างภูมิคุ้มกันด้วยการสร้าง  
ทักษะทางการเงิน

## หวังมหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้ช่วยเหลือหนี้พื้น

นางสาวสุวรรณี เขษณาภักดิ์ ผู้อำนวยการ  
อาวุโส ฝ่ายนโยบายและกำกับสถาบัน  
การเงิน 2 ธปท. กล่าวว่า สถานการณ์หนี้  
ครัวเรือนไทย พบว่ามาจากทั้ง การก่อหนี้  
เกิดตัว, ก่อหนี้เกินจำเป็น จากการก่อหนี้  
มาเพื่อซื้ออุปโภคบริโภค และพบว่า 1 ใน 4  
ของครัวเรือน มีรายได้ไม่เพียงพอ  
ชำระหนี้

"นอกจากนี้พบว่า 2 ใน 3 ของหนี้ครัว  
เรือนที่เพิ่มขึ้นมาจากจีดีพีที่หดตัวแต่ทั้งหมด  
นี้ธปท.ก็ยังกังวล เพราะ 1 ใน 3 หนี้ครัวเรือน  
มาจากภาระหนี้ที่เพิ่มขึ้น ส่วนแรกต้อง  
ยอมรับว่าจากมาตรการพักหนี้ ที่ทำให้  
หนี้สะสม และการเพิ่มสภาพคล่อง แต่  
ตอนแรกที่ธปท.ออกมาตราการ ก็มีการ  
ชี้แจงหนักแล้วว่า "จำเป็น" เพราะช่วง  
ที่มีการล็อกดาวน์ สิ่งที่เป็นแรงกดดัน  
คือการพักหนี้ และการให้ครัวเรือนเข้าถึง  
แหล่งเงินทุนในระบบได้ ดังนั้นมาตรการเหล่านี



# กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij  
Circulation: 160,000  
Ad Rate: 1,400

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 2 กันยายน 2565

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12198

หน้า: 1 (ขวา), 4

Col.Inch: 61.19

Ad Value: 85,666

PRValue (x3): 256,998

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: แบงก์ชาติผนึกคลัง สร้าง'หนี้ครัวเรือน'ด้านสกัดเอ็นพีแอล

นี้จำเป็น”

อย่างไรก็ตาม แนวทางการดูแลหนี้ครัวเรือน เมื่อเศรษฐกิจเริ่มปรับตัวดีขึ้น หน้าที่หลักของธปท.คือการดูแลให้ระบบเศรษฐกิจไม่สะดุด อีกด้านที่ต้องดูแลคือการดูแลเงินเพื่อให้เหมาะสม เพราะเมื่อเศรษฐกิจฟื้นทำให้เงินเฟ้อสูงขึ้น ยิ่งทำให้ครัวเรือนที่มีรายได้น้อยกระทบ มากกว่ากลุ่มอื่นๆ ดังนั้นต้องดูแลการใช้จ่ายครัวเรือนไม่มากเกินไปจนกระทบต่อการแก้หนี้

ส่วนสุดท้าย คือ การแก้หนี้ที่ตรงจุด สอดคล้องสภาพปัญหาและมาตรการที่ใช้ได้จริง ดูแลกลุ่มเปราะบางได้ทันกาล โดยหลักการแก้หนี้ที่สำคัญ มี 4 ด้านหลัก คือการแก้หนี้ให้ตรงจุด และไม่ทำมาตรการแบบปูพรม รวมถึงการออกมาตรการทั้งหลายจะต้องไม่สร้างภาระหนี้ให้ลูกหนี้ในอนาคต และไม่ทำให้การเข้าถึงสินเชื่อของประชาชนถูกบั่นทอน และสุดท้าย ต้องอาศัยการร่วมมือและตั้งใจจริงจากลูกหนี้และเจ้าหนี้

“แม้ไม่มีมาตรการใกล้เคียงหนี้ เราก็เห็นเอ็นพีแอลเพิ่มขึ้น จากสินเชื่อที่ไหลไปเป็นเอ็นพีแอล ส่วนใหญ่ติดต่อไม่ได้ ดังนั้นเราก็หวังว่าโครงการนี้จะช่วยทุกคนให้กลับมาได้ โดยเฉพาะลูกหนี้ที่ประสบปัญหา สิ่งที่เราคาดหวังคือการช้อนลูกหนี้ส่วนนี้กลับมาไม่ให้ไหลไปเป็นหนี้เสียเพิ่ม”

# หนี้ครัวเรือนพุ่ง 14.6 ล้าน คลังร่วมกับธปท.เร่งแก้หนี้

ผู้จัดการรายวัน360 – คลังร่วมกับแบงก์ชาติจัดงาน “มหกรรมร่วมใจแก้หนี้ : มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” หวังแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือนพุ่งสูงถึง 14.6 ล้านล้านบาท มีสถาบันการเงินตอบรับเข้าร่วมแล้ว 56 ราย

หนี้ครัวเรือนเป็นปัญหาเชิงโครงสร้างของเศรษฐกิจไทยมาตลอดในช่วงหลายปีที่ผ่านมา โดยเฉพาะในช่วง 2 ปีหลัง ที่เศรษฐกิจไทยถูกกระทบรุนแรงและเป็นวงกว้างจากสถานการณ์โควิด 19 ปัจจุบัน ที่เศรษฐกิจไทยกลับมาทยอยฟื้นตัวชัดเจนขึ้น แต่การฟื้นตัวยังไม่ทั่วถึง (K-shaped) ประกอบกับค่าครองชีพและอัตราดอกเบี้ยมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ดังนั้น เพื่อให้การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไม่สะดุด จึงจำเป็นต้องดูแลปัญหาหนี้ครัวเรือนให้ทันเวลา โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบางที่รายได้ยังกลับมาไม่เต็มที่ โดยปัจจุบัน

หนี้ครัวเรือนอยู่ที่ 14.6 ล้านล้านบาท คิดเป็น 90% ของจีดีพี

ทั้งนี้ เพื่อให้การช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยเป็นไปอย่างต่อเนื่อง ตรงจุด และทันการยิ่งขึ้น กระทรวงการคลัง กับ ธปท. จึงร่วมกันจัดงาน “มหกรรมร่วมใจแก้หนี้ : มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” โดยการจัดงานแบ่งเป็น 2 ระยะเวลาแรก จะเป็นการเปิดช่องทางเจรจาไกล่เกลี่ยหนี้ระหว่างลูกหนี้ที่ประสบปัญหาการชำระหนี้และยังไม่ได้ความช่วยเหลือกับเจ้าหนี้ ผ่านระบบออนไลน์ ตั้งแต่วันที่ 26 กันยายน ถึง 30 พฤศจิกายน 2565 เป็นระยะเวลา 2 เดือน

โดยในครั้งนี้ กระทรวงการคลัง และ ธปท. ได้จับมือกับสมาคมสถาบันการเงินต่างๆ และชมรมของผู้ประกอบการธุรกิจทางการเงิน โดยขณะนี้ มีสถาบันการเงินตอบรับเข้าร่วมแล้ว 56

ราย ครอบคลุมหนี้จากสินเชื่อบัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล เชื้อรถจักรยานยนต์บ้านนาโนไฟแนนซ์ รวมถึงสินเชื่อที่อยู่อาศัยกับบริษัทบริหารสินทรัพย์ และสินเชื่อทุกประเภทของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ และระยะที่สอง กระทรวงการคลัง ธปท. ร่วมกับสมาคมสถาบันการเงินของรัฐจะเพิ่มโครงการส่งเสริมความรู้ทางการเงินควบคู่กับการสร้างวินัยทางการเงิน รวมถึงการสนับสนุนให้ประชาชนที่มีความจำเป็นสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนของสถาบันการเงินของรัฐ และจะจัดงานมหกรรมสัญจร ทั้งในกรุงเทพฯ และภูมิภาคทั้ง 4 ภาคทั่วประเทศ โดยคาดว่าจะจัดระหว่างเดือนพฤศจิกายน 2565 ถึงเดือนมกราคม 2566

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เปิดเผยว่าการแก้หนี้ให้ประชาชนและข้าราชการได้ดำเนินการมา

ระยะหนึ่ง เพื่อแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือน โดยภาคประชาชนมีโครงการต่างๆ ของสถาบันการเงิน โครงการแก้หนี้ของธปท. ในส่วนของหนี้ข้าราชการส่วนใหญ่เป็นสหกรณ์ไม่ได้อยู่ในเงื่อนไขดังกล่าว แต่หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงเกษตร กระทรวงศึกษาธิการมีการเร่งแก้ไขได้ระยะหนึ่ง โดยหนี้ข้าราชการตำรวจ ล่าสุดเดือนสิงหาคม มีเข้าโครงการประมาณ 7,205 ราย แก้ไขแล้วกว่า 5,400 ราย โดยมีการลดดอกเบี้ย และให้กู้ดอกเบี้ยต่ำ 2% มีสหกรณ์เข้าร่วมโครงการประมาณ 47 แห่ง ส่วนข้าราชการครู มีสมาชิกสหกรณ์ประมาณ 401,300 ราย ปรับโครงสร้างหนี้ 3,600 ราย คาดว่าการปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าวจะช่วยแก้ไขปัญหาหนี้ลดภาระให้กับภาคครัวเรือน นอกเหนือจากการเพิ่มรายได้ให้กับภาคประชาชน.



## คลัง-อปท.จัดงาน เติลียร์หนี้ครั้งใหญ่

นายธนิต นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า เพื่อให้การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไม่สะดุด จำเป็นต้องดูแลปัญหาหนี้ครัวเรือนให้ทันเวลา โดยเฉพาะกลุ่มเปราะบางที่รายได้ยังกลับมาไม่เต็มที่ ล่าสุด ธปท.และกระทรวงการคลังได้ปรับปรุงเงื่อนไขสินเชื่อฟื้นฟูเพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการที่มีความพร้อมให้สามารถลงทุนเพื่อเสริมศักยภาพธุรกิจ ให้ทันกระแสดิจิทัลและความยั่งยืนด้านสิ่งแวดล้อม ช่วยให้เข้าใจการเป็นหนี้และมีการวางแผนทางการเงิน โดยให้การช่วยเหลือครอบคลุมทุกประเภท ทั้งรายย่อย SMEs และธุรกิจขนาดใหญ่

พร้อมกันนี้กระทรวงการคลังกับ ธปท.ร่วมกันจัดงาน “มหกรรมร่วมใจแก้หนี้ : มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” โดยจัดงานแบ่งเป็น 2 ระยะ ระยะแรกเป็นการเปิดช่องทางการเจรจาไกลเกลี่ยหนี้ระหว่างลูกหนี้ที่ประสบปัญหาการชำระหนี้ และยังไม่ได้รับความช่วยเหลือกับเจ้าหนี้ผ่านระบบออนไลน์ ตั้งแต่วันที่ 26 ก.ย. ถึง 30 พ.ย. 2565 เป็นระยะเวลา 2 เดือน ครั้งนี้ได้จับมือกับสมาคมสถาบันการเงินต่าง ๆ และชมรมของผู้ประกอบการทางการเงิน มีสถาบันการเงินตอบรับเข้าร่วมแล้ว 56 ราย ครอบคลุมหนี้จากสินเชื่อบัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคล เช่าซื้อรถ จำนำทะเบียนรถ นาโนไฟแนนซ์ รวมถึงสินเชื่อที่อยู่กับบริษัทบริหารสินทรัพย์ และสินเชื่อทุกประเภทของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

และระยะที่สอง กระทรวงการคลัง ธปท.ร่วมกับสมาคมสถาบันการเงินของรัฐจะเพิ่มโครงการส่งเสริมความรู้ทางการเงินควบคู่กับการสร้างวินัยทางการเงิน รวมถึงการสนับสนุนให้ประชาชนที่มีความจำเป็นสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนของสถาบันการเงินของรัฐ และจะจัดงานมหกรรมสัจจร ทั้งในกรุงเทพฯ และภูมิภาคทั้ง 4 ภาคทั่วประเทศ คาดว่าจะจัดระหว่างเดือน พ.ย. 2565 ถึงเดือน ม.ค. 2566 ■

# ลดข้อป-กินนอกรบ้าน-เที่ยว

## พณ.ชี้ปชช.กระเป๋าแฟบ จี้รัฐปลุกคนมีตังค์ใช้จ่าย ขบ.ลดภาษีรถรับจ้าง90% คนละครึ่งวันแรกสแกนคิก

คนละครึ่งเฟส 5 หลาย จว.คิกคัก  
พณ.โชว์โพลพฤติกรรม ปชช.  
ปรับตัวสู่น้ำมันแพง งดใช้รถยนต์  
ส่วนตัว ลดข้อป-กินนอกรบ้าน-เที่ยว  
ขนส่งลดภาษี 90% (อ่านต่อหน้า 5)

### ลดข้อป

#### แห่ลดจ่าย'คนละครึ่งเฟส5 '

เมื่อวันที่ 1 กันยายน ซึ่งเป็นวันแรกของ  
โครงการคนละครึ่ง เฟส 5 นั้น นายพรชัย สุระ  
เวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง  
ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงการ  
ใช้จ่ายในโครงการของรัฐ ณ เวลา 08.30 น.  
พบว่ามีการใช้จ่ายประมาณ 203 ล้านบาทแล้ว  
แบ่งเป็นโครงการคนละครึ่ง เฟส 5 ประมาณ  
เกือบ 60 ล้านบาท โครงการเพิ่มกำลังซื้อบัตร  
สวัสดิการ 137 ล้านบาท และโครงการเพิ่ม  
กำลังซื้อผู้ดูแลเป็นพิเศษ 6 ล้านบาท ใน  
ส่วนการลงทะเบียน โครงการคนละครึ่ง เฟส  
5 ณ วันที่ 31 สิงหาคม 2565 เวลา 23.00 น.  
มีประชาชนที่เคยใช้สิทธิโครงการคนละครึ่ง  
เฟส 4 กดยืนยันสิทธิเข้าร่วมโครงการแล้ว  
19.02 ล้านราย จากทั้งสิ้น 26.27 ล้านราย  
ทำให้เหลือผู้ที่ไม่ได้ยืนยันสิทธิ อีก 7.25 ล้าน  
ราย ส่วนประชาชนรายใหม่ที่ไม่เคยเข้าร่วม  
หรือไม่เคยใช้สิทธิโครงการคนละครึ่ง เฟส 4  
ได้ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการครบจำนวน  
2.30 แสนสิทธิ

“ผู้ที่ได้รับสิทธิโครงการคนละครึ่ง เฟส 5  
ในส่วนของรายเก่า ที่ยังไม่ยืนยันสิทธิ ขอให้  
ทำการยืนยัน พร้อมทั้งใช้จ่ายครั้งแรก ภายใน  
วันที่ 14 กันยายนนี้ ไม่เกินเวลา 22.59 น.

(อ่านต่อหน้า 6)

### ต่อจากหน้า 5

### ลดข้อป

เช่นเดียวกับผู้ที่ยืนยันสิทธิโครงการคนละครึ่ง  
แล้ว ไม่เช่นนั้นจะถูกตัดสิทธิ” นายพรชัยกล่าว  
นายพรชัยกล่าวอีกว่า ส่วนผู้ประกอบการ  
ร้านค้าเข้าร่วมสะสม 471,609 ร้านค้า แบ่ง  
เป็นผู้ประกอบการร้านค้ารายเดิมจากโครงการ  
คนละครึ่ง เฟส 4 จำนวน 459,796 ร้านค้า  
และผู้ประกอบการร้านค้ารายใหม่จำนวน  
11,813 ร้านค้า โดยร้านผู้ประกอบการที่  
สนใจ ยังสามารถลงทะเบียนได้อย่างต่อเนื่อง  
จนกว่ากระทรวงการคลัง จะปิดรับสมัคร  
รวมถึงสามารถเชื่อมต่อกับ แพลตฟอร์มฟู้ด  
เดลิเวอรี่ ทั้ง 5 ราย ได้แก่ ฟู้ดแพนด้า  
แกร็บฟู้ด โลว์แมน ซอปปี้ฟู้ด และทูฟู้ด ผ่าน  
แอปพลิเคชัน ถุงเงิน ในเวลา 06.00-23.00 น.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า บรรยากาศการใช้จ่าย  
โครงการคนละครึ่ง เฟส 5 ในวันแรก เป็นไป  
อย่างราบรื่น และการใช้จ่ายผ่านแอปพลิเคชัน  
เป่าดัง ยังไม่มีการพบปัญหาขัดข้องใดๆ  
สามารถใช้จ่ายได้ตามปกติ

#### สงขลาลุ้นหาย-สแกนเหงา

ที่ จ.สงขลา บรรยากาศการใช้เงินใน

โครงการคนละครึ่ง วันแรกของรัฐบาลนั้น  
ปรากฏว่าไม่คึกคักมากนัก เนื่องจากเป็น  
วันหยุดออก การค้าขายจะซบเซา เพราะ  
ประชาชนจะให้ความสนใจในเรื่องการซื้อของ  
ชื้อสลากกินแบ่งรัฐบาล แทนการจับจ่ายปกติ

นายประพันธ์ ฉลวยธนาพร ประธาน  
ชมรมร้านอาหารอำเภอเมืองสงขลา กล่าวว่า  
ในวันแรกนั้นแม้บรรยากาศจะไม่คึกคักมาก  
นัก เพราะประชาชนอาจจะล้นอยู่กับสลาก  
กินแบ่งรัฐบาล แต่การจับจ่ายนั้น ผู้ที่ได้รับ  
สิทธิร่วมโครงการคนละครึ่งก็จะมาใช้จ่าย  
ด้วยวิธีการสแกนในโครงการ เพราะสามารถ  
ลดภาระค่าใช้จ่ายได้มาก โดยประเมินว่าจะ  
สามารถกระตุ้น การจับจ่ายสินค้า อาหาร  
และบริการต่างๆ ที่ร่วมในโครงการได้ร้อยละ  
30-40 แม้สินค้าบางรายการจะปรับเพิ่มมาก  
ขึ้น แต่ประชาชนก็ยังมักกังวล เนื่องจากใช้  
โครงการคนละครึ่งได้ แม้จะมีวงเงินเพียง 800  
บาท ก็ช่วยกระตุ้นการจับจ่ายและเศรษฐกิจได้  
ระดับหนึ่ง

#### โคราชแห่ใช้สิทธิคิกคัก

ที่ จ.นครราชสีมา ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่  
ร้าน หจก.มิลค์เคมอส กีบข้อป สาขานน  
เดชอุดม ต.ในเมือง อ.เมือง จ.นครราชสีมา  
ในช่วงเช้าพบมีประชาชนชาวโคราชแห่กันต่อ  
คิวใช้สิทธิโครงการคนละครึ่งเฟส 5 อย่าง  
คึกคักโดยส่วนใหญ่ต่างใช้สิทธิซื้อสินค้าอุปโภค  
บริโภคที่ใช้ภายในครัวเรือน อาทิ ผงซักฟอก  
สบู่ ยาสระผม รวมไปถึงเครื่องปรุงรสและ  
อาหารแห้งต่างๆ

นายปิยะพงษ์ แดกโพธิ์ อายุ 36 ปี ชาว  
บ้านที่มาใช้สิทธิคนละครึ่ง กล่าวว่า วันนี้มา  
ใช้สิทธิซื้อของใช้ในครัวเรือนเครื่องปรุงต่างๆ

#### อุทัยธานี-ชยันนาทคิก

ผู้สื่อข่าวสำรวจบรรยากาศวันแรกของการ  
ใช้สิทธิ โครงการคนละครึ่ง เฟส 5 ที่ตลาดสด  
เขตเทศบาลหนองฉาง จ.อุทัยธานี โดยเฉพาะ  
ที่ร้านขายไข่เป็ดและไข่ไก่ พบประชาชนเลือก  
ซื้อไข่เป็ดและไข่ไก่ ผ่านการใช้สิทธิ คนละ  
ครึ่งกันคึกคัก



ผู้ใช้สิทธิกล่าวว่า วันนี้มาซื้อทั้งไข่เป็ดและไข่ไก่ อย่างละครึ่งแผง และฟรุ้งนี้และวันต่อไปก็จะนำสิทธิ ไปซื้อสินค้าอื่นๆ อย่างเนื้อหมู เนื้อไก่ และของกินใช้ต่างๆ โครงการนี้ถือว่า เป็นโครงการที่ดีและอยากให้มันต่อไปเรื่อยๆ เพราะช่วยลดค่าใช้จ่ายในการซื้อสินค้าโดยเฉพาะอาหารได้ดี

นางปวีตรา ม่วงเจริญ อายุ 41 ปี เจ้าของร้านกานูจนาค้าไข่ เขตเทศบาลหนองจางกล่าวว่า บรรยากาการใช้สิทธิคนละครึ่งวันแรกถือว่าค่อนข้างดีคัก เข้าวันนี้มียอดขายดีกว่าทุกวันที่ผ่านมาและคาดว่าจะมีผู้ออกมาใช้สิทธิกันตลอดทั้งวันหากเป็นไปได้ก็อยากให้ มีโครงการนี้ต่อไปอีก

ที่ จ.ชัยนาท บรรยากาการวันแรกของการใช้สิทธิโครงการคนละครึ่ง หลายๆ ร้าน ในจังหวัดชัยนาท มีความคึกคักตั้งแต่เปิดร้านหลัง 06.00 น. ที่สามารถซื้อสิทธิ โดยประชาชนส่วนใหญ่ที่ออกมาใช้สิทธิทราบดีว่าเฟสนี้ได้เงิน 800 บาท และสินค้าที่ประชาชนใช้สิทธิคนละครึ่งที่สั่งได้จะเป็นสินค้าประเภทของกินของใช้ในบ้าน และเครื่องดื่มเป็นส่วนใหญ่ ทั้งเบหมีกึ่งสำเร็จรูป น้มน้ำพริก น้ำปลา ปลากระป๋อง น้ําอัดลม และเครื่องดื่มชูกำลัง

โดยประชาชนส่วนใหญ่บอกเป็นเสียงเดียวกันว่าอยากให้มีการขยายโครงการคนละครึ่งออกไปอีก และถ้าเป็นไปได้ก็อยากให้ขยายวงเงินขึ้นไปถึง 2,000 บาท ก็จะช่วยชาวบ้านลดภาระค่าใช้จ่ายได้มากขึ้น จึงอยากให้โครงการนี้ไม่ไปตลอด เพราะถือว่าช่วยชาวบ้านได้จริง

### ขบส.รับจ่ายค่าตัวถึง31ต.ค.

นายสฤษดิ์ชัย ปัญญวัฒน์ลิขิต กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ขนส่ง จำกัด (ขบส.) เปิดเผยว่า ขบส.ร่วมโครงการคนละครึ่งระยะ 5 เพื่อช่วยแบ่งเบาระยะค่าเดินทางและลดค่าครองชีพให้กับประชาชน โดยประชาชนสามารถใช้จ่ายซื้อตั๋วโดยสารผ่านแอปพลิเคชันเป็ดดัง ได้ที่ของจำหน่ายตั๋วของ ขบส. ตั้งแต่วันที่ 1 กันยายน-31 ตุลาคม 2565 โดยภาครัฐสนับสนุนในอัตรา 50% แต่ไม่เกิน 150 บาทต่อคนต่อวัน และไม่เกิน 800 บาทต่อคน ตลอดระยะเวลาโครงการ นอกจากนี้มอบหมาย น.ส.สุจิตรา สุขหาจิน รักษาการรองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ฝ่ายบริหาร ขบส. เป็นผู้ประสานงานและรับมอบโทรศัพท์เคลื่อนที่สำหรับใช้รับชำระเงินในโครงการ

137 เครื่อง จากตัวแทนธนาคารกรุงไทย และจะส่งต่ออุปกรณ์ดังกล่าว ไปยังสถานีเดินรถของ ขบส. ที่เข้าร่วมโครงการต่อไป ทั้งนี้ผู้ใช้บริการที่ประสงค์จะชำระค่าโดยสารผ่านโครงการ แจ้งความประสงค์กับพนักงานขายตั๋ว ณ ช่องจำหน่ายตั๋วของ ขบส.โดยตรง ส่วนผู้ใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถใช้สิทธิเดินทางด้วยรถโดยสารของ ขบส.ได้ ภายในวงเงิน 500 บาทต่อเดือน ตามเงื่อนไขในการใช้สิทธิที่บริษัทกำหนด

### ‘สิบล้อ’ร้องขอดีเซล30บาท/ลิตร

นายอภิชาติ ไพรรุ่งเรือง ประธานสหพันธ์การขนส่งทางบกแห่งประเทศไทย กล่าวว่า ถึงแม้รัฐบาลจะตรึงราคาน้ำมันดีเซลไว้ที่ 35 บาทต่อลิตร มาเป็นระยะเวลากว่า 2 เดือนแล้ว แต่ไม่ได้ช่วยให้สถานการณ์ต้นทุนการขนส่งดีขึ้น เพราะตอนนี้ต้นทุนทุกอย่างปรับตัวสูงขึ้นหมด เช่น ยางรถยนต์ น้ำมันเครื่อง อะไหล่ จากเดิมเมื่อช่วงน้ำมัน 30 บาทต่อลิตร ต้นทุนอยู่ที่ 8-9 บาทต่อกิโลเมตร ตอนนี้น้ำมัน 35 บาทต่อลิตร ต้นทุนอยู่ที่ กว่า 10 บาทต่อกิโลเมตร ยังไม่รวมที่จะมีการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำในเดือนตุลาคมปีนี้อีก

“ที่ผ่านมาน้ำมันโลก ราคาตกลง จริงๆ รัฐบาลจะปรับราคาดีเซลลงได้แล้ว ตอนนี้น้ำมันควรจะกลับมาอยู่ที่ 30 บาทต่อลิตร ได้แล้ว ทางสมาคมที่ผ่านมามีได้ขอปรับราคาค่าขนส่งกับลูกค้าไปบางส่วนบ้างแล้ว 20% ยังไม่ถึงต้นทุนจริงๆ ที่เราต้องการจะปรับขึ้น 25-30% เราก็เห็นใจลูกค้า เพราะหากมีการเพิ่มก็จะต้องไปขึ้นราคาสินค้ากับผู้บริโภคอีก” นายอภิชาติกล่าว

### ชี้การเมืองจุดเปลี่ยนศก.ไทย

นายธงชัย นุศราพันธ์ รองประธานกรรมการ และประธานเจ้าหน้าที่บริหารร่วมบริษัท โนเบิล ดีเวล ลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ NOBLE กล่าวว่า จากการประเมินภาพรวมเศรษฐกิจในครึ่งปีหลังนี้น่าจะเริ่มดีขึ้น โดยมีภาคการท่องเที่ยวมาเป็นปัจจัยหนุนที่คาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวเข้ามา 10 ล้านคน และยังมีนักท่องเที่ยวจากจีนที่จะเริ่มเข้ามาปลายปีนี้ด้วย ขณะที่ภาวะเงินเฟ้อและอัตราดอกเบี้ยขาขึ้นนั้น คงจะไม่ส่งผลกระทบต่อภาคทุนแรงมากนัก เพราะปัจจุบันราคาลงงานวัสดุก่อสร้างก็เริ่มทรงตัว ทำให้เงินเฟ้อจึงไม่น่าจะกังวลมาก

“สถานการณ์การเมืองในตอนนี้ ถามว่า

เป็นปัจจัยเสี่ยงหรือไม่ ก็เป็นเรื่องที่ทุกคนรับรู้ อยู่แล้วจะมีการเลือกตั้งในปี 2566 มีการตอบรับค่อนข้างดี และคนเริ่มมีความหวังว่าเมื่อมีการเลือกตั้งจะทำให้เศรษฐกิจเราเดินหน้า ตอนนีเรารอนักท่องเที่ยวที่จะเข้ามาอย่างเดียวจะเป็นตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจครั้งใหญ่ในปีนี้” นายธงชัยกล่าว

### ขอลดภาษีที่ดินชดเชยต้นทุนบ้าน

นายธงชัยกล่าวอีกว่า สำหรับการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำในเดือนตุลาคมนี้ ในส่วนของบริษัทจะกระทบโครงการที่จะต้องประมูลใหม่ เพราะผู้รับเหมาจะต้องปรับค่าก่อสร้างตามค่าแรงที่ปรับขึ้นประมาณ 10% แต่คงไม่กระทบต้นทุนการก่อสร้างมาก คาดว่าประมาณ 1-2% เพราะส่วนใหญ่จะใช้ระบบสำเร็จรูปก่อสร้าง และที่ผ่านมาราคาบ้านมีการทยอยปรับขึ้นเป็นระยะอยู่แล้ว ทั้งนี้อยากขอให้รัฐพิจารณาการเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างสำหรับโครงการมีสต็อกยังขายไม่ได้ น่าจะมีมาตรการลดหย่อนให้ เช่น เก็บภาษีแบบเป็นขั้นบันไดเพื่อลดภาระผู้ประกอบการ

### ขึ้นค่าแรงกระทบร.เส้นไหม

นายวีระ นภาพฤกษ์ชาติ กรรมการผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ บริษัท โรงงานผลิตภัณฑ์อาหารไทย จำกัด ผู้ผลิตเบหมีกึ่งสำเร็จรูปยี่ห้อ “โวโว” เปิดเผยว่า การปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำวันที่ 1 ตุลาคมนี้ บริษัทจะได้รับกระทบค่อนข้างมากในส่วนของโรงงานผลิตเส้นไหมสำเร็จรูปเพราะใช้แรงงานคนหลาย 1,000 คน ขณะที่โรงงานผลิตเบหมีกึ่งสำเร็จรูปไม่กระทบมากเพราะใช้แรงงานจากคนน้อยส่วนใหญ่ใช้เครื่องจักรอัตโนมัติและโรบอต อย่างไรก็ตาม บริษัทยังไม่มั่นใจนโยบายจะปรับราคาขึ้นในขณะนี้ เนื่องจากบริษัทเพิ่งปรับราคาเส้นไหมไปเมื่อวันที่ 1 สิงหาคม และเบหมีกึ่งสำเร็จรูปเพิ่งได้รับอนุมัติจากกรมการค้าภายในให้ปรับขึ้น 1 บาทต่อซอง จาก 6 บาท เป็น 7 บาท เมื่อวันที่ 25 สิงหาคมที่ผ่านมา คาดว่าน่าจะตรึงราคานี้ไปอีกยาว

“จากต้นทุนวัตถุดิบที่ยังสูงขึ้นและยังมีเรื่องค่าแรงเข้าอีก บริษัทคงต้องมาบริหารจัดการเพื่อลดภาระต้นทุน เช่น ใช้เครื่องจักรอัตโนมัติและโรบอตมาช่วยในการผลิตแทนคนมากขึ้น เพราะแนวโน้มค่าแรงคงจะเพิ่มขึ้นอีกเรื่อยๆ สำหรับราคาใหม่ของเบหมีกึ่งสำเร็จรูปที่ได้ปรับราคา 1 บาทต่อซอง เตรียม



วางจำหน่ายต้นเดือนกันยายนนี้ ราคาขายแพค 10 ของ ตั้งไว้ 62-63 บาท ใกล้เคียงกับมาม่าที่เป็นผู้นำตลาด" นายวีระกล่าว

## ค่าบาทอ่อนยวบใกล้37บ./ดอลลาร์

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ในวันที่ 1 กันยายน ค่าเงินบาทเปิดตลาด 36.65 บาทต่อเหรียญสหรัฐ อ่อนค่าลงจากระดับปิดวันก่อนหน้า ซึ่งอยู่ระดับ 36.47 บาทต่อเหรียญสหรัฐ คาดทั้งวันเคลื่อนไหว 36.50-36.75 บาทต่อเหรียญสหรัฐ อย่างไรก็ตาม ตลาดประเมินเศรษฐกิจมีแนวโน้มการฟื้น ตามแรงหนุนการกลับมาของนักท่องเที่ยวต่างชาติดีกว่าคาด จะช่วยหนุนดัชนีความเชื่อมั่นภาคธุรกิจเดือนสิงหาคมดีขึ้นสู่ระดับ 50 จุดได้ ขณะที่ภาคการผลิตอุตสาหกรรมไทยอาจขยายตัวในอัตราชะลอลง ท่ามกลางภาวะชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก สะท้อนผ่านดัชนีภาคการผลิตลดลงสู่ระดับ 52 จุด

"แนวโน้มค่าเงินบาทมีโอกาสอ่อนค่าต่อได้ หลังจากบาทอ่อนค่าทะลุแนวต้าน 36.50 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ทำให้มีความเสี่ยงที่เงินบาทอาจอ่อนค่าใกล้โซนแนวต้านใหม่ช่วง 36.75 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ปัจจัยกดดันเงินบาทคงเป็นการแข็งค่าขึ้นของเงินเหรียญสหรัฐ รวมถึงฟัลล์รูทการซื้อทองคำย่อตัว โดยบาทอ่อนค่าเมื่อคืน 31 สิงหาคม มาจากแรงกดดันของธุรกรรมซื้อทองคำย่อตัว ช่วงนี้เงินบาทเคลื่อนไหวสอดคล้องกับราคาทองคำถึง 62%" นายพูนกล่าว

นายพูนกล่าวอีกว่า มองแนวโน้มธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะขึ้นดอกเบี้ยอย่างค่อยเป็นค่อยไปทั้งนี้ ช่วงที่ตลาดการเงินผันผวนสูงและมีหลายปัจจัยที่ไม่แน่นอน โดยเฉพาะแนวโน้มนโยบายการเงินธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) แนะนำให้ผู้ประกอบการควรใช้กลยุทธ์ป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่หลากหลายมากขึ้น โดยเฉพาะการใช้ Options ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการป้องกันความเสี่ยงในช่วงตลาดผันผวนหนัก

## หุ้นป่วนกังวลเฟดขึ้นดอกเบี้ย

กลุ่มงานตลาดการเงิน ธนาคารไทยพาณิชย์ (SCB Financial Markets) ระบุว่า ในวันที่ 1 กันยายน ค่าเงินบาทมีทิศทาง

เคลื่อนไหวในกรอบ 36.55-36.85 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ช่วงนี้บาทอ่อนค่าจากแรงซื้อช่วงสิ้นเดือนสิงหาคม และย่อตัวลงจากแรงขายของผู้ส่งออก รวมถึงมีความกังวลการขึ้นดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ในเดือนกันยายน อีกทั้งสำนักงานสถิติของสหภาพยุโรป (ยูโรสแตท) ประกาศตัวเลขเงินเฟ้อเดือนสิงหาคม สูงกว่าที่ตลาดคาดการณ์ อยู่ที่ 9.1% เงินยูโรย่อตัวลง กดดันให้เงินเหรียญสหรัฐแข็งค่าขึ้น แต่ตลาดยังคงคาดว่าธนาคารกลางยุโรป (อีซีบี) จะขึ้นดอกเบี้ย0.75% ในการประชุมวันที่ 8 กันยายนทั้งนี้ ตลาดหุ้นทั่วโลกติดลบ จากความกังวลการปรับขึ้นดอกเบี้ยของเฟด

## พล.ชีพช.ปรับตัวสู่น้ำมันแพง

นายณรงค์ พูลพิพัฒน์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยผลการสำรวจความคิดเห็นของประชาชนช่วงเดือนมิถุนายน 2565 จำนวน 8,363 คนทั่วประเทศ เกี่ยวกับการปรับตัวในภาวะน้ำมันแพง พบว่าส่วนใหญ่มีการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการใช้น้ำมัน โดย 30% ลดการใช้รถยนต์ส่วนตัวตามด้วย17.15% เปลี่ยนชนิดพาหนะ/วิธีการเดินทาง และ 10.82% เปลี่ยนชนิดน้ำมันเชื้อเพลิงที่ใช้ใช้เครื่องยนต์ สำหรับการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเพื่อลดค่าใช้จ่าย พบว่าส่วนใหญ่ใช้สินค้าฟุ่มเฟือยลดลง ตามด้วยลดการเดินทางท่องเที่ยว และบริโภคอาหารนอกบ้านหากสถานการณ์ราคาน้ำมันแพงยืดเยื้อ ส่วนใหญ่จะหาอาชีพเสริมเพิ่มรายได้ ทั้งนี้ ภาครัฐและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการและดูแลค่าบริการขนส่งสาธารณะให้เหมาะสม กระตุ้นการใช้จ่ายด้านการท่องเที่ยวและสนับสนุนการใช้รถยนต์ไฟฟ้า นอกจากจะบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายที่สูงขึ้นแล้ว ยังช่วยผลักดันให้เศรษฐกิจไทยเติบโตต่อเนื่อง ส่วนที่น่าสังเกตคือ กลุ่มผู้มีรายได้ต่ำกว่า 10,000 บาทต่อเดือน กลุ่มนักศึกษาและกลุ่มที่ไม่ได้ทำงาน ซึ่งเป็นกลุ่มเปราะบาง จะปรับเปลี่ยนพฤติกรรมไปใช้บริการขนส่งสาธารณะมากกว่ากลุ่มอื่นๆ สาเหตุน่าจะมาจากการใช้บริการขนส่งสาธารณะสามารถลดค่าใช้จ่ายได้มากที่สุด และเป็นวิธีที่ดีที่สุดที่ทำได้ ดังนั้น ภาครัฐควรให้ความสำคัญในการเพิ่มประสิทธิภาพการ

ให้บริการและดูแลค่าบริการขนส่งสาธารณะให้เหมาะสม เพื่อให้กลุ่มคนดังกล่าวได้รับผลกระทบน้อยที่สุด

## ลดทั้งข้อป-กินนอกรบ้าน-เที่ยว

นายณรงค์กล่าวว่า เมื่อถามถึงการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเพื่อลดค่าใช้จ่าย 3 อันดับแรก พบว่าส่วนใหญ่ลดการใช้สินค้าฟุ่มเฟือย อาทิ กระเป๋า รองเท้า เสื้อผ้า ตามด้วยลดการเดินทางท่องเที่ยวและลดการบริโภคอาหารนอกบ้าน ซึ่งจะกระทบต่อภาคการท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง ดังนั้น ภาครัฐควรกระตุ้นการใช้จ่ายด้านการท่องเที่ยวในกลุ่มผู้มีรายได้สูงอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ พบว่ากลุ่มผู้มีรายได้มากกว่า 40,000 บาทต่อเดือน และกลุ่มผู้ประกอบการ มีสัดส่วนการเปลี่ยนไปซื้อรถยนต์ไฟฟ้าค่อนข้างมาก หวังช่วยลดค่าใช้จ่ายในระยะยาวได้ นอกจากมาตรการของภาครัฐที่สนับสนุนการใช้รถยนต์ไฟฟ้าในปัจจุบัน ทั้งลดภาษีนำเข้า ลดการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต และให้เงินอุดหนุนตามเงื่อนไข จะสามารถช่วยเหลือกลุ่มคนเหล่านี้ได้แล้ว ภาครัฐควรส่งเสริมให้มีสถานีชาร์จรถยนต์ไฟฟ้าที่ครอบคลุมพื้นที่ต่างๆ เพื่ออำนวยความสะดวก และจูงใจให้คนมาใช้รถยนต์ไฟฟ้ามากขึ้น

"ประชาชนส่วนใหญ่ปรับตัวตามสถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบัน ซึ่งราคาน้ำมันเชื้อเพลิงอยู่ในระดับสูง ทั้งการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมที่เกี่ยวกับการใช้น้ำมันโดยตรง การลดค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่ไม่จำเป็น และหาอาชีพเสริมเพื่อเพิ่มรายได้ สำหรับกระทรวงพาณิชย์ ซึ่งมีบทบาทหน้าที่ในการกำกับดูแลราคาสินค้าและบริการให้เหมาะสม เพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชนในสินค้าอุปโภค-บริโภคที่จำเป็นต่อการดำรงชีพแล้ว ยังกำกับดูแลสินค้าฟุ่มเฟือย อาทิ กระเป๋า รองเท้า เสื้อผ้า ชา และกาแฟ รวมถึงอาหารนอกบ้านต่างๆ ให้มีราคาที่เหมาะสมกับคุณภาพ เพิ่มศักยภาพในการประกอบธุรกิจให้แก่ผู้ประกอบการ และสร้างรายได้ให้เพียงพอต่อการครองชีพควบคู่กันไป" นายณรงค์กล่าว

นายณรงค์กล่าวว่า หน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องควรให้ความสำคัญกับการเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการและดูแลค่าบริการขนส่งสาธารณะให้เหมาะสม ตามการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของกลุ่มเปราะบาง (กลุ่มผู้



ที่มีรายได้ต่ำกว่า 10,000 บาทต่อเดือน กลุ่มนักศึกษา และกลุ่มที่ไม่ได้ทำงาน) เพื่อลดผลกระทบจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่สูงขึ้น นอกจากนี้ ควรกระตุ้นการใช้จ่ายด้านการท่องเที่ยวในกลุ่มผู้มีรายได้สูง (มากกว่า 100,000 บาทต่อเดือน) ซึ่งมีสัดส่วนการลดการเดินทางท่องเที่ยวมากที่สุด และในระยะยาวควรมียุทธศาสตร์การลดการเดินต่างๆ เพื่อการอำนวยความสะดวก และจูงใจให้คนมาใช้รถยนต์ไฟฟ้ามากขึ้น เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้สามารถเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง

### ขนส่งลดภาษี90%ช่วยอาชีพรับจ้าง

นายจิรุตม์ วิศาลจิตร อธิบดีกรมการขนส่งทางบก (ขบ.) เปิดเผยว่า หลังคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกา ลดภาษีประจำปีสำหรับรถยนต์รับจ้าง (แท็กซี่) รถยนต์รับจ้างสามล้อ และรถจักรยานยนต์สาธารณะ ที่ครบกำหนดเสียภาษีประจำปี โดยให้ลดภาษีลง 90% จากอัตรากฎหมายกำหนด เพื่อช่วยเหลือเยียวและบรรเทาความเดือดร้อนผู้ประกอบการอาชีพรับจ้างสาธารณะ จากการแพร่ระบาดของโควิด-19 และราคาน้ำมันเชื้อเพลิงและก๊าซธรรมชาติสูงขึ้น แบ่งเป็น รถยนต์รับจ้าง (แท็กซี่) น้ำหนักรถ 1,300 กิโลกรัม (กก.) เดิมจัดเก็บ 685 บาท เหลือ 68.50 บาทต่อคัน รถยนต์รับจ้าง (แท็กซี่) น้ำหนักรถ 2,100 กก. เดิมจัดเก็บ 1,250 บาทต่อคัน เหลือ 125 บาท รถยนต์สามล้อรับจ้าง เดิมจัดเก็บ 185 บาทต่อคัน เหลือ 18.5 บาทต่อคัน รถจักรยานยนต์รับจ้าง เดิมจัดเก็บ 100 บาทต่อคัน เหลือ 10 บาทต่อคัน ซึ่งก่อนหน้านี้กระทรวงคมนาคม ออกมาตรการช่วยเหลือผู้ให้บริการขนส่งสาธารณะ เช่น มอบเงินช่วยเหลือที่มีอายุเกิน 65 ปี ที่ไม่สามารถสมัครเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 33 มาตรา 39 และมาตรา 40 และขับรถยนต์ในพื้นที่ควบคุมสูงสุดและเข้มงวด (29 จังหวัด) เป็นต้น

### ทำดัชนีค่าครองชีพเมืองเที่ยว

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายการท่องเที่ยวแห่งชาติ (ท.ท.ช.) สั่งการให้จัดตั้งคณะทำงาน เพื่อศึกษาเรื่องการจัดทำดัชนีค่าครองชีพเมืองท่องเที่ยว ซึ่งจะเป็นตัวชี้วัดภาวะของภาคการท่องเที่ยวไทย โดยให้น้ำหนักมา

หาหรือกันในการประชุม ท.ท.ช.ครั้งถัดไป ซึ่งดัชนีค่าครองชีพเมืองท่องเที่ยว กระทรวงพาณิชย์เป็นหน่วยงานที่เสนอให้มีผ่านเหตุผลคือ เพื่อกำหนดมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวให้มีประสิทธิภาพ กำกับดูแลราคาสินค้าและดัชนีค่าครองชีพเมืองท่องเที่ยว รวมถึงเพื่อเป็นตัวช่วยให้นักท่องเที่ยวสามารถนำไปวางแผนการใช้จ่ายในการท่องเที่ยวได้ด้วย โดยอุตสาหกรรมท่องเที่ยวสร้างรายได้ 3 ล้านล้านบาท หรือประมาณ 17.8% ของจีดีพีในปี 2562 ภาคการท่องเที่ยวก่อให้เกิดการ

จ้างงาน ทั้งในภาคของการท่องเที่ยวและธุรกิจที่เกี่ยวข้อง อาทิ โรงแรมที่พัก ภัตตาคาร ร้านอาหาร ธุรกิจทัวร์นำเที่ยว ธุรกิจก่อสร้าง ช่วยให้เกิดการกระจายความเจริญ นำรายได้สู่ท้องถิ่นและชุมชน

### ใช้จัดระเบียบราคา-ทำโปร

“ดัชนีค่าครองชีพเมืองท่องเที่ยว ช่วยสำรวจราคาสินค้าและบริการด้านการท่องเที่ยวในแต่ละจุดหมายปลายทาง โดยการจัดข้อมูลราคาสินค้าที่นักท่องเที่ยวนิยม อาทิ บริการแหล่งท่องเที่ยว การบริโภคสินค้า ซึ่งนักท่องเที่ยวสามารถเลือกปลายทางและวางแผนการเดินทางที่สอดคล้องกับงบประมาณที่มีได้ ขณะที่รัฐบาลท้องถิ่นมีมุมมองที่ชัดเจนมากขึ้น ในการวางแผนพัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยวในแต่ละพื้นที่หรือชุมชนเหล่านั้น” นายพิพัฒน์กล่าว

นายพิพัฒน์กล่าวว่า รวมถึงภาครัฐหรือเอกชนสามารถนำดัชนีค่าครองชีพเมืองท่องเที่ยว ไปใช้ในการออกแบบมาตรการส่งเสริมหรือกระตุ้นการท่องเที่ยวอย่างต่อเนื่อง รวมถึงทบทวนบริการแหล่งท่องเที่ยว หรือแหล่งขายสินค้าที่ระลึกด้านการท่องเที่ยว ช่วยให้การกำกับดูแลราคาสินค้าและบริการในเมืองท่องเที่ยวที่มีประสิทธิภาพ สำหรับผลที่คาดว่าจะได้รับในเชิงคุณภาพของดัชนีค่าเมืองท่องเที่ยว ได้แก่ การกำหนดนโยบายและมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยวในพื้นที่ในภาพรวมที่มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น การกำกับดูแลราคาสินค้าและบริการในเมืองท่องเที่ยวที่มีประสิทธิภาพเกิดการบูรณาการระหว่างภาครัฐและเอกชนอย่างเป็นรูปธรรม

# สกตหนี้ครัวเรือนก่อนท่วมไทย

## ● คลัง-ธปท.จับมือ 56 เจ้าหนี้จัดมหกรรมร่วมใจแก้หนี้

ห่วงหนี้ครัวเรือนพุ่ง! คลัง-แบงก์ชาติจับมือเจ้าหนี้ 56 แห่ง ทั้งแบงก์พาณิชย์ แบงก์รัฐ นอนแบงก์จัดมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ ด้าน “ออมสิน-ธ.ก.ส.” พร้อมรับลงทะเบียนบัตรคนจน 5 ก.ย.นี้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ร่วมกับสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กระทรวงการคลัง ได้แถลงข่าวการร่วมกันจัด “มหกรรมร่วมใจแก้หนี้ มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” เพื่อช่วยแก้ไขปัญหานี้ครัวเรือนให้ครอบคลุมทั้งระยะสั้นและระยะยาว โดยจะเริ่มโครงการตั้งแต่ก.ย. 2565 ไปจนถึงม.ค. 2566 รวมทั้งวางมาตรการระยะปานกลางและระยะยาวเพื่อแก้ไขหนี้ครัวเรือนอย่างเหมาะสม รวมทั้งการออกแนวทางการให้สินเชื่อธนาคารพาณิชย์อย่างมีความรับผิดชอบเพื่อให้ลูกหนี้สามารถจัดการบริหารด้านการเงินได้

นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธปท. กล่าวว่า ธปท. และกระทรวงการคลังมีความเป็นห่วงปัญหานี้ ครัวเรือนของไทยซึ่งสูงขึ้นต่อเนื่อง โดยได้รับผลกระทบจากวิกฤติเศรษฐกิจจากผลกระทบของโควิด-19 ในช่วงที่ผ่านมา ส่งผลให้รายได้ลดลง

รวมทั้งผลกระทบจากค่าครองชีพที่สูงขึ้น โดยล่าสุดไตรมาสแรกหนี้ครัวเรือนของไทยอยู่ที่ 89.2% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) คิดเป็นมูลค่า 14.6 ล้านล้านบาท โดยในช่วงที่ผ่านมา ธปท.ได้หารือกับธนาคารพาณิชย์เพื่อที่จะเร่งรัดการปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้ และเพิ่มสภาพคล่องโดยให้กู้ใหม่เพื่อการดำรงชีวิตแต่ยังมีลูกหนี้ในกลุ่มเปราะบางที่ต้องเข้าไปช่วยเหลือเป็นพิเศษ รวมทั้งมีลูกหนี้อีกจำนวนหนึ่งที่ยังไม่มีการติดต่อกับธนาคารพาณิชย์ หรือไม่มีช่องทางในการเข้ามาขอรับการแก้ไขหนี้สิน

การจัดมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ในครั้งนี้จะจัดผ่านช่องทางออนไลน์ และการจัดสัญจรใน 4 ภูมิภาคทั่วประเทศ แบ่งเป็น 2 ระยะ ระยะที่ 1 เปิดโครงการการเจรจาไกล่เกลี่ยหนี้ระหว่างลูกหนี้ที่ประสบปัญหาการชำระหนี้และยังไม่ได้ได้รับความช่วยเหลือกับเจ้าหนี้ผ่านระบบออนไลน์ เริ่มจัดตั้งแต่วันที่ 26 ก.ย.ถึง 30 พ.ย. 2565 เป็นเวลา 2 เดือน โดยกระทรวงการคลัง และ ธปท.ได้จับมือกับธนาคารพาณิชย์ ธนาคารเฉพาะกิจของรัฐ บริษัทให้สินเชื่อที่ไม่ใช่สถาบันการเงิน (นอนแบงก์) และบรรษัทบริหารสินทรัพย์สถาบันการเงิน (บสท.) ซึ่งล่าสุดตอบรับเข้า

ร่วมโครงการแล้ว 56 ราย

ลูกหนี้ที่สามารถเข้าโครงการแก้หนี้ ประกอบ ด้วย สินเชื่อบัตรเครดิต สินเชื่อส่วนบุคคลสินเชื่อเช่าซื้อรถ สินเชื่อจำนำทะเบียนรถ สินเชื่อนาโนไฟแนนซ์ รวมถึงสินเชื่อที่อยู่กับบริษัทบริหารสินทรัพย์ และสินเชื่อทุกประเภทของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ โดยเงื่อนไขการปรับปรุงโครงสร้างหนี้จะยังให้สิทธิประโยชน์สูงในการปรับโครงสร้างหนี้และสอดคล้องกับความสามารถในการชำระหนี้ของลูกหนี้แต่ละราย ทั้งนี้ลูกหนี้ที่สนใจสามารถที่จะลงทะเบียนได้ที่ [www.bot.or.th](http://www.bot.or.th) รวมทั้งติดต่อสถาบันการเงินที่เป็นเจ้าหนี้ และหากต้องการสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม ติดต่อได้ที่ฝ่ายคุ้มครองผู้ใช้บริการทางการเงิน สศก. โทรศัพท์ 1213 หรือ E-mail: [fcc@bot.or.th](mailto:fcc@bot.or.th)

ขณะที่ในระยะที่สองในช่วง พ.ย. 2565 ถึง ม.ค. 2566 จะเป็นการแก้ไขหนี้เดิมที่ยังเหลืออยู่ ควบคู่กับการให้สินเชื่อใหม่และการส่งเสริมความรู้ทางการเงิน โดยกระทรวงการคลัง และ ธปท.จะร่วมกับสมาคมสถาบันการเงินของรัฐจะเพิ่มโครงการส่งเสริมความรู้ทางการเงินและการสร้างวินัยทางการเงิน รวมถึงการสนับสนุนให้ประชาชนที่มีความจำเป็นสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนของสถาบันการเงินของรัฐ โดยจะจัดงานมหกรรมสัญจรทั้งในกรุงเทพฯ และภูมิภาคทั้ง 4 ภาคว่าทั่วประเทศ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าขณะนี้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสิน ได้มีความพร้อมเปิดรับลงทะเบียนโครงการเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐที่จะเริ่มรับลงทะเบียนตั้งแต่ 5 ก.ย.-19 ค.ค.นี้ โดยมีการจัดเตรียมบุคลากร และสถานที่พร้อมกับการกำลังเปิดรับสมัครลูกจ้าง บุคลากรเข้ามาช่วยปฏิบัติงานลงทะเบียน



ชั่วคราว 45 วัน จำนวน 32,000 คน ทำหน้าที่  
อำนวยความสะดวก และบันทึกข้อมูลการลง  
ทะเบียน โดยระดับปริญญาตรีจะได้รับเดือนละ  
15,000 บาท ระดับ ปวส.รับเดือนละ 11,500 บาท  
และระดับ ปวช. เดือนละ 9,690 บาท.

# หวยชุดดิจิทัลลงวัดใหม่ซื้อได้ 12 ใบ

นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะประธานคณะกรรมการ (บอร์ด) สลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยว่า ในวันที่ 2 ก.ย. นี้สำนักงานสลากฯ พร้อมเปิดจำหน่ายสลากดิจิทัล ผ่านแอปพลิเคชันเป๋าตัง วัด 16 ก.ย.65 ตั้งแต่เวลา 06.00 น.เป็นต้นไป โดยงวดนี้ได้เพิ่มสลากจำหน่ายเป็น 11.45 ล้านใบ เพื่อให้มีปริมาณเพียงพอกับความต้องการของผู้ซื้อ หลังจากงวดที่ผ่านมา มีการจำหน่ายหมดโดยใช้เวลาไม่ถึง 5 วัน โดยประชาชนสามารถเลือกซื้อสลากดิจิทัลได้ทุกวันตั้งแต่ 06.00-23.00 น. ยกเว้นวันออกรางวัลจะจำหน่ายถึง 14.00 น. ซึ่งทุกใบทุกเลขจะจำหน่ายในราคา 80 บาท พร้อมกับการเลือกซื้อได้ไม่จำกัดจำนวน ส่วนการพิจารณาเพิ่มสลากดิจิทัลในอนาคต สำนักงานสลากฯ จะเพิ่มแบบค่อยเป็นค่อยไป งวดละ 1-2 ล้านใบ เพื่อให้เพียงพอกับความต้องการของผู้ซื้อ โดยตั้งใจให้มีสลากขายอยู่ในระบบได้ 7-10 วัน แต่ขณะเดียวกันจะนำผลตอบรับด้านต่างๆ ทั้งฝั่งคนซื้อและคนขายมาพิจารณาร่วมกันในทุกมิติ เพื่อให้ผู้ค้าสลากระบบเดิมมีเวลาปรับตัว วางแผนการจำหน่ายสลากได้อย่างถูกต้อง และช่วยรักษาสมดุลระหว่างผู้ค้าในระบบเก่าและระบบดิจิทัลให้อยู่ร่วมกันได้ โดยตั้งเป้าหมายภายในสิ้นปีจะมีสลากใบ 80 บาทจำหน่ายในระบบได้ครบ 20 ล้านใบ

ทั้งนี้การจำหน่ายสลากที่ผ่านมา มีผลตอบรับเป็นไปด้วยดี โดยประชาชนมากกว่า 2.8 ล้านคนสามารถเข้าถึงสลากตัวเลขที่ต้องการได้ในราคา 80 บาทจริง อีกทั้งยังมีความสะดวก ปลอดภัย เพราะสลากที่ซื้อทุกใบจะมีการบันทึกข้อมูลไว้ในแอปเป๋าตัง และสามารถขึ้นรางวัลได้ทันที ไม่ยุ่งยาก ผู้สื่อข่าวรายงานว่า การเพิ่มจำนวนสลากดิจิทัลงวดนี้เป็น 11.45 ล้านใบ จะเท่ากับว่า นักเสี่ยงโชคมีโอกาสดู่นรางวัลที่ 1 ได้มากกว่า 12 ใบ เงินรางวัลที่ 1 รวมมากกว่า 66-72 ล้านบาท ที่สำคัญผู้ซื้อยังมีโอกาสซื้อสลากเลขชุดมากถึง 12 ใบ ในราคาชุด 880-960 บาท ถูกกว่าราคาสลากชุดในท้องตลาดที่ขายชุด 5 ใบ 700-1,000 บาท และชุด 10 ใบ มากกว่า 2,000 บาท.



# เหยยริงหนุนทวย3ตัว6ตัว

## ● ขายทั้งแบบใบ-ดิจิทัล ราคาเดิมที่ 80 บาท

“ชาญฤกษ์” ผู้ช่วย รมต.สำนักนายกฯ เผย ประชาพิจารณ์ผู้มีส่วนได้เสียสลากรูปแบบใหม่ 6 หลัก (L6) และ ตัวเลข 3 หลัก (N3) เสียส่วนใหญ่หนุนทำสลากร 6 หลัก และควรอยู่ที่ 80 บาท เน้นควรจำหน่ายทั้งแบบใบและแบบดิจิทัล เตรียมสรุปเสนอบอร์ดสลากรเร็ว ๆ นี้

นายชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการศึกษาแนวทางและมาตรการในการแก้ไขปัญหาการขายสลากรเกินราคา เปิดเผยว่า ผลสรุปการรับฟังความคิดเห็นของผู้มีส่วนได้เสีย และศึกษาผลกระทบทางสังคมเกี่ยวกับการออกสลากรเกินแบ่งรัฐบาล 6 หลัก (L6) และสลากรเกินแบ่งรัฐบาล ตัวเลข 3 หลัก (N3) ผ่านการเปิดเวทีรับฟังความคิดเห็น และการสำรวจด้วยแบบสอบถามทางออนไลน์ ทางไปรษณีย์ และการสัมภาษณ์ต่อหน้า

พบว่า ผู้มีส่วนได้เสียส่วนใหญ่เห็นด้วยกับการออกผลิตภัณฑ์รูปแบบใหม่ของสำนักงานสลากรเกินแบ่งรัฐบาล ทั้ง 2 รูปแบบ

เนื่องจากเชื่อว่าจะสามารถแก้ไขปัญหาสลากรเกินราคา และแก้ปัญหาการซื้อห่วยนอก ระบบได้ และทำให้รัฐมีรายได้เพิ่มขึ้นจากการนำเงินนอกกระบบเข้ามาอยู่ในระบบ เพื่อให้รัฐนำเงินรายได้ส่วนหนึ่งกลับคืนไปแก้ไขปัญหาความยากจน และลดความเหลื่อมล้ำทางสังคมในมิติต่าง ๆ ในการพัฒนาสังคม ส่งเสริมคุณภาพชีวิตผู้ด้อยโอกาสและคนพิการ รวมถึงการนำรายได้ดังกล่าวไปแก้ไขปัญหาการพนันในสังคมไทย เพราะรายได้จากการขายสลากรส่วนใหญ่มาจากกลุ่มคนที่มีรายได้น้อย

ทั้งนี้ ผลสรุปที่ได้จากมหาวิทยาลัยขอนแก่น ทางสำนักงานสลากรฯ จะรวบรวมความคิดเห็น รวมทั้งผลการศึกษาผลกระทบ

ทางสังคมในทุกมิติ ตลอดจนมาตรการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง เสนอต่อคณะกรรมการสลากรเกินแบ่งรัฐบาล และกระทรวงการคลัง เพื่อพิจารณานำเข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรีต่อไป

โดยผู้มีส่วนได้เสียเห็นว่า การกำหนดราคาสลากร 6 หลัก ควรอยู่ที่ 80 บาท และจำหน่ายทั้งแบบใบ และแบบดิจิทัล เนื่องจากการจำหน่ายผ่านระบบดิจิทัลเพียงอย่างเดียว อาจส่งผลกระทบต่อผู้ขายเป็นวงกว้าง ขณะที่สลากรฯ แบบใบยังตอบสนองความต้องการของผู้สูงอายุ หรือคนชนบทที่เข้าไม่ถึงเทคโนโลยี

ส่วนเหตุผลที่ประชาชนสนับสนุนการออกสลากรฯ ตัวเลข 3 หลัก เพราะมองว่าตอบโจทย์ความต้องการของผู้ซื้อที่สามารถกำหนดหมายเลขที่ตนเองต้องการได้ และสามารถลุ้นรางวัลทั้ง 4 รางวัลในรายการเดียว พร้อมเห็นด้วยกับการจัดสรรและจ่ายเงินรางวัลแบบผันแปร และการสมทบเงินรางวัล รวมทั้งการ

# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 2 กันยายน 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 7011

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.17

Ad Value: 34,994.50

PRValue (x3): 104,983.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: เขียรรุ่งหนุนหอย3ตัว6ตัว ขายทั้งแบบใบ-ดิจิทัล ราคาเดิมที่ 80 บาท



ชาญฤกษ์ เดชวิทักษ์

กำหนดราคา 50 ต่อรายการ ทั้งนี้ส่วนใหญ่  
เห็นควรให้จำหน่ายผ่านตัวแทน

อย่างไรก็ตาม ในกรณีของสลากๆ แบบ  
ใบ การออกแบบระบบติดตามการซื้อขายของ  
ผู้ค้าสลากให้มีการแจ้งอายุ หรือยืนยันตัว  
ตนผู้ซื้อว่ามีอายุไม่ต่ำกว่ากฎหมายกำหนด  
ก็อาจเป็นอีกหนึ่งแนวทางในการควบคุม  
และป้องกันการเข้าถึงสลากๆ ของเด็กและ  
เยาวชนได้ ตลอดจนให้มีการจัดตั้งกองทุน  
เพื่อเยียวยาผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการซื้อ  
ขายสลากๆ เช่น การโจรกรรมข้อมูล การ  
ปลอมแปลงข้อมูลการซื้อขาย ■



# สศช.แจงเงินกู้5แสนล้านเกลี้ยง

นายอนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ในฐานะประธานคณะกรรมการกลั่นกรองเงินกู้ตาม พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินฯเพิ่มเติม พ.ศ.2565 เปิดเผยว่าสถานะของเงินกู้ตาม พ.ร.ก.ฯ 5 แสนล้านบาท ปัจจุบันมีเงินคงเหลืออยู่ 3.7 หมื่นล้านบาท ซึ่งจะต้องขอที่ประชุม ครม. อนุมัติใช้เงินกู้ในส่วนนี้ภายในเดือน ก.ย.นี้ โดยปัจจุบันมีรายการที่รอขอใช้เงินกู้เต็มวงเงินแล้วแบ่งเป็นรายการเบิกค่ารักษาพยาบาลโควิด-19 ถึงเดือน มิ.ย. วงเงิน 2.7 หมื่นล้านบาท และค่าตอบแทนค่าเสี่ยงภัยให้กับแพทย์และพยาบาลวงเงินรวม 1 หมื่นล้านบาท ซึ่งทั้งสองรายการนี้คณะกรรมการกลั่นกรองเงินกู้จะอนุมัติให้ตามคำขอและเสนอให้ที่ประชุมพิจารณาภายในเดือน ก.ย.นี้ หากมีวงเงินการขอเบิกจ่ายที่เกินจากเงินกู้ที่เหลืออยู่จะเสนอของบประมาณจากงบกลางรายการสำรองจ่ายกรณีฉุกเฉินและจำเป็นเร่งด่วนปี 66 ต่อไป

อย่างไรก็ตามตอนนี้เท่ากับว่าเงินกู้ฯ ตาม พ.ร.ก.ที่เหลืออยู่นั้นหมดลงแล้ว ส่วนการเบิกจ่ายงบฯเงินกู้ที่ได้อนุมัติไปแล้วขณะนี้สามารถเบิกจ่ายไปได้ก้าวหน้าถึง 70% ของวงเงินที่อนุมัติไปแล้ว ส่วนการเบิกจ่ายในส่วนที่เหลือจะมีการเร่งรัดติดตามให้มีการเบิกจ่ายให้ได้ภายในสิ้นเดือน ธ.ค. ปีนี้ รวมทั้งงบฯเงินกู้ที่ได้มีการอนุมัติให้ลงไปในโครงการระดับจังหวัดประมาณกว่า 5,000 ล้านบาท

ก็มีระบบการติดตามเบิกจ่ายของกรมบัญชีกลางสำหรับการติดตามการเบิกจ่ายแล้ว”

สำหรับแนวทางการบริหารเศรษฐกิจของรัฐบาลในขณะนี้ หน่วยงานที่ดูแลทางด้านเศรษฐกิจประกอบด้วย กระทรวงการคลัง สศช. และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะต้องมาหารือกันถึงแนวทางการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศในช่วง 4 เดือนสุดท้ายของปีนี้ โดยแนวทางคงไม่ใช่เป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจเนื่องจากในภาพรวมแล้วเศรษฐกิจของประเทศยังสามารถที่จะเดินไปได้ แต่ยังมีความจำเป็นที่จะต้องช่วยเหลือกลุ่มเปราะบางที่ได้รับผลกระทบจากราคาลงงานที่ปรับขึ้น ซึ่งต้องทำควบคู่ไปกับมาตรการในการส่งเสริมการประหยัดพลังงาน

“ในช่วงนี้การดูแลเศรษฐกิจจะต้องให้น้ำหนักในการดูแลกลุ่มเปราะบางที่ได้รับผลกระทบจากค่าใช้จ่าย ค่าครองชีพและค่าไฟฟ้าที่ปรับเพิ่มขึ้นตามรอบบิล เพื่อให้ได้รับผลกระทบน้อยลง ขณะเดียวกันก็ถือว่าเป็นช่วงเวลาที่สำคัญในการดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศในสาขาที่เกี่ยวข้องกับการผลิตอุตสาหกรรมเป้าหมาย และโครงการสร้างเศรษฐกิจของไทยให้เข้ามายังประเทศไทยมากขึ้น”.

>2

## รัฐบาลเทหมดกระป๋อง เร่งอนุมัติเงินกู้ 5 แสนล้าน

**กรุงเทพธุรกิจ** ● การแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ตั้งแต่ปี 2563 ถึงปัจจุบัน ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจและสังคมอย่างรุนแรง และทำให้รัฐบาลต้องออก พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 รวม 2 ฉบับ วงเงิน 1.5 ล้านล้านบาท ในปี 2563-2564

ที่ผ่านมารัฐบาลใช้งบประมาณจากเงินกู้ดังกล่าวในการจัดหาวัคซีน ยา และเวชภัณฑ์สำหรับควบคุมการแพร่ระบาดของโควิด-19 รวมถึงการใช้งบประมาณสำหรับการเยียวยา ผู้ที่ได้รับผลกระทบทั้งประชาชนและผู้ประกอบการ โดยเฉพาะ “โครงการคนละครึ่ง” ที่ปัจจุบันดำเนินการมาถึงระยะที่ 5 ที่เริ่มให้ประชาชนใช้สิทธิได้ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ย. 2565 รวมวงเงินคนละครึ่ง 800 บาท

นอกจากนี้การจัดสรรงบประมาณสำหรับการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยมีการให้แต่ละหน่วยงานเสนอขอใช้งบประมาณกระจายลงไปทั่วประเทศ

สำหรับวงเงินงบประมาณตาม พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินฯ พ.ศ.2565 วงเงิน 500,000 ล้านบาท จะต้องขออนุมัติภายในเดือน ก.ย.2565 และต้องมีการเบิกจ่ายภายในเดือน ธ.ค.2565

ทั้งนี้ การใช้งบประมาณตาม พ.ร.ก.กู้เงิน 500,000 ล้านบาท จะแบ่งออกเป็น 3 แผนงาน คือ 1.แผนงานด้านสาธารณสุขวงเงิน 150,200 ล้านบาท 2.แผนงานเยียวยาและบรรเทาผลกระทบ 185,500 ล้านบาท 3.แผนงานฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม 164,000 ล้านบาท

ดร.ชา พิชยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ใน

# รัฐบาลเทหมดกระป๋อง เร่งอนุมัติ 'เงินกู้ 5 แสนล้าน'





ฐานะประธานคณะกรรมการกลั่นกรองเงินกู้ตาม พ.ร.ก.ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินฯ พ.ศ.2565 วงเงิน 500,000 ล้านบาท ระบุว่าปัจจุบันมีเงินคงเหลืออยู่ประมาณ 37,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นวงเงินที่จะต้องขอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่ออนุมัติใช้เงินกู้ในส่วนนี้ภายในเดือน ก.ย.นี้

โดยปัจจุบันมีรายการที่รอขอใช้เงินกู้เต็มวงเงินแล้วแบ่งเป็นรายการเบิกค่ารักษาพยาบาลโควิด-19 ถึงเดือน มิ.ย. วงเงิน 27,000 ล้านบาท และค่าตอบแทนค่าเสี่ยงภัยให้กับแพทย์และพยาบาลในการรักษาโควิด-19 เป็นวงเงินรวมประมาณ 10,000 ล้านบาท

สำหรับทั้ง 2 รายการดังกล่าวคณะกรรมการกลั่นกรองเงินกู้จะอนุมัติให้ตามคำขอและเสนอให้ที่ประชุมพิจารณาภายในเดือน ก.ย.นี้ รวมทั้งหากมีวงเงินการขอเบิกจ่ายที่เกินจากเงินกู้ที่เหลืออยู่จะเสนอของบประมาณจากงบกลางรายการสำรองจ่ายกรณีฉุกเฉินและจำเป็นเร่งด่วนปี 2566 ต่อไป

“ตอนนั้นทำกับว่าเงินกู้ฯ ตาม พ.ร.ก. ที่เหลืออยู่นั้นหมดลงแล้ว ส่วนการเบิกจ่ายงบฯเงินกู้ที่ได้อนุมัติไปแล้วขณะนี้สามารถเบิกจ่ายไปได้ก้าวหน้าดีคือประมาณ 70% ของวงเงินที่อนุมัติไปแล้ว ส่วนการเบิกจ่ายในส่วนที่เหลือจะมีการเร่งรัดติดตามให้มีการเบิกจ่ายให้ได้ภายในสิ้นเดือน ธ.ค.2565 นี้ รวมทั้งงบฯเงินกู้ที่ได้มีการอนุมัติให้ลงไปโครงการระดับจังหวัดประมาณกว่า 5,000 ล้านบาท ก็มีระบบการติดตามเบิกจ่ายของกรมบัญชีกลางสำหรับการติดตามการเบิกจ่ายแล้ว” ดนุชา กล่าว

สำหรับแนวทางการบริหารเศรษฐกิจของรัฐบาลในขณะนี้ให้นายดนุชา กล่าวว่าหน่วยงานที่ดูแลทางด้านเศรษฐกิจได้แก่กระทรวงการคลัง สศช. และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะต้องมาหารือกันถึงแนวทางการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศในช่วง 4 เดือนสุดท้ายของปีนี้ โดยแนวทางคงไม่ใช่เป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจเนื่องจากในภาพรวมแล้วเศรษฐกิจของ

ประเทศยังสามารถที่จะเดินไปได้ แต่ยังมีความจำเป็นที่จะต้องช่วยเหลือกลุ่มเปราะบางที่ได้รับผลกระทบจากราคาลงทุนที่ปรับขึ้น รวมทั้งค่าไฟฟ้าที่ปรับขึ้นซึ่งต้องทำควบคู่ไปกับการมาตรการในการส่งเสริมการประหยัดพลังงานอย่างจริงจัง

“ในช่วงนี้การดูแลเศรษฐกิจจะต้องให้น้ำหนักในการดูแลกลุ่มเปราะบางที่ได้รับผลกระทบจากค่าใช้จ่าย ค่าครองชีพ และค่าไฟฟ้าที่ปรับเพิ่มขึ้นตามรอบบิลเพื่อให้ได้รับผลกระทบน้อยลง ขณะเดียวกันก็ถือว่าเป็นช่วงเวลาที่สำคัญในการดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศในสาขาที่เกี่ยวข้องกับการผลิตอุตสาหกรรมเป้าหมาย และโครงการสร้างเศรษฐกิจของไทยให้เข้ามายังประเทศไทยให้มากขึ้นเพื่อส่งเสริมการเติบโตของเศรษฐกิจในอนาคต” ดนุชา กล่าว

**สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน** กล่าวว่า สำหรับเรื่องของความช่วยเหลือประชาชนที่อาจได้รับผลกระทบจากดอกเบี้ยขาขึ้นได้มีการหารือกับธนาคารพาณิชย์ โดยขอความร่วมมือให้มีการตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ไว้ให้มากที่สุด โดยมองว่าสภาพคล่องในระบบธนาคารของประเทศเรายังคงเหลืออยู่และไม่จำเป็นที่ธนาคารพาณิชย์จะเร่งปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยตามประเทศอื่นๆ

“เรื่องอัตราดอกเบี้ยได้พยายามขอความร่วมมือกับทุกฝ่ายในการประคับประคองที่จะไม่ให้ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น เพราะตอนนี้ดุลบัญชีเดินสะพัดเรายังเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง”

ส่วนปัญหาหนี้สินของประชาชนที่มีข้อเสนอให้ช่วยเหลือประชาชนที่มีหนี้สินและติดบัญชีเครดิตบูโรนั้น **ภาครัฐได้จัดมหกรรมไกล่เกลี่ยหนี้ในวันที่ 1 ก.ย.2565** โดยกระทรวงการคลังร่วมกับ ธปท. ซึ่งแบ่งตามกลุ่มผู้มีหนี้สินแบ่งเป็นกลุ่มเขียว เหลือง แดง โดยมีมาตรการที่จะช่วยเหลือรายกลุ่มโดยแบ่งเป็นเมนู

อย่างไรก็ตามต้องระวังเรื่องวินัยการเงินการคลัง ส่วนในเรื่องหนี้สินที่เกี่ยวข้อง

กับที่อยู่อาศัยได้ให้นโยบายไปแล้วทำให้พยายามยืดหยุ่นอย่าไปใช้กระบวนการทางศาลเพื่อบังคับคดีจนประชาชนได้รับความเดือดร้อนในเรื่องที่อยู่อาศัย

“ขณะนี้รัฐบาลยังไม่ได้มีการพิจารณามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมในช่วงที่เหลือของปีนี้ แต่โฟกัสในส่วนมาตรการที่จะช่วยเหลือกลุ่มผู้มีรายได้น้อย และกลุ่มเปราะบาง โดยเฉพาะที่จะได้รับผลกระทบจากราคาลงทุนที่ยังมีแนวโน้มที่จะสูงขึ้นเนื่องจากในยุโรปใกล้ที่จะเข้าสู่ฤดูหนาวที่มีความต้องการใช้พลังงานเพิ่มมากขึ้น รวมทั้งอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในช่วงขาขึ้นซึ่งผลกระทบกับประชาชนทั้ง 2 เรื่องรัฐบาลพยายามที่จะหามาตรการในการช่วยเหลืออยู่”

สำหรับมาตรการความช่วยเหลือด้านพลังงาน โดยเฉพาะการช่วยเหลือค่าไฟฟ้าให้กับกลุ่มเปราะบางและผู้มีรายได้น้อยยังไม่ได้เสนอ ครม. แต่กระทรวงพลังงานได้รายงาน ครม. แล้วว่ามาตรการช่วยเหลือจะสิ้นสุดในวันที่ 31 ส.ค.2565 ซึ่ง**กระทรวงมหาดไทยจะมีการไปทำรายละเอียดและเสนอการดูแลค่าไฟฟ้าเข้ามาในที่ประชุม ครม. หลังจากนั้น** โดยสามารถที่จะเสนอเข้ามาภายในเดือน ก.ย.2565 และยังมีเวลาที่จะต่ออายุมาตรการช่วยเหลือได้



# ออมสิน-ธกส.รับบัตรคนจน

## ● ระดม3.2หมื่นคนไล่เก็บข้อมูล



ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสินได้มีความพร้อมเปิดรับลงทะเบียนโครงการเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐที่จะเริ่มรับลงทะเบียนตั้งแต่ 5 ก.ย.-19 ต.ค.นี้ โดยมีการจัดเตรียมบุคลากรและสถานที่พร้อมกับกำลังเปิดรับสมัครลูกจ้างธนาคารเข้ามาช่วยปฏิบัติงานลงทะเบียนชั่วคราว 45 วัน 32,000 คน ทำหน้าที่อำนวยความสะดวก และบันทึกข้อมูลการลงทะเบียน โดยรายได้ระดับปริญญาตรี ได้รับเดือนละ 15,000 บาท ระดับ ปวส. รับเดือนละ 11,500 บาท และระดับ ปวช. เดือนละ 9,690 บาท

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ออมสินมีความพร้อมเปิดรับลงทะเบียนโครงการเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐแล้ว โดยได้เตรียมบุคลากร สถานที่ และอุปกรณ์เครื่องมือในการรับลงทะเบียน ซึ่งจะมีช่องทางให้ลงทะเบียนทั้งผ่านสาขาของธนาคาร หน่วยให้บริการ และร่วมมือจุดบริการนอกสถานที่อีกด้วย

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มว่า ออมสินได้เตรียมหน่วยรับลงทะเบียนทั้งสิ้น 1,076 หน่วย แบ่งเป็น 1,054 สาขา และหน่วยให้บริการอีก 22 จุด พร้อมกับร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องออกบูธบริการนอกสถานที่ ตามแผนการทำงานของท้องถิ่น ทั้งผู้ว่าราชการจังหวัด นายอำเภอ และคลังจังหวัด ซึ่งบูธบริการเชิงรุกจะมีลูกจ้างบริการตามตำบลที่ได้รับมอบหมายเพื่อช่วยเหลือคนที่อยู่ห่างไกล คนป่วย คนชราและคนที่ด้อยโอกาสให้เข้า

ถึงสวัสดิการแห่งรัฐ

นอกจากนี้ ออมสินยังได้เปิดรับสมัครลูกจ้าง ธนาคารเข้ามาช่วยปฏิบัติงานลงทะเบียนชั่วคราว 45 วัน อีก 12,000 คน โดยแบ่งเป็นพนักงานเข้ามาช่วยบันทึกข้อมูลของผู้ลงทะเบียน และพนักงานประจำตำบล 1-2 คน ทำหน้าที่ช่วยประสาน ดูแลอำนวยความสะดวกการลงทะเบียนแก่ประชาชน ในพื้นที่ห่างไกล หรือผู้ป่วย ผู้สูงอายุที่ไม่สะดวกในการเดินทาง นอกจากนี้ยังให้พนักงาน

ออมสินอีกว่า 8,200 คน เตรียมช่วยบันทึกข้อมูลของผู้ลงทะเบียน

นายธนรัตน์ งามวลัยรัตน์ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าวว่าธนาคารกำลังเปิดรับสมัครนักศึกษาในระดับ ปวช. ปวส. ปริญญาตรี ลูกหลานเกษตรกรที่ทำงาน สมัครเข้าปฏิบัติงานโครงการเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ โดยรับเงินเดือนสูงสุด 15,000 บาท ซึ่งมีหน้าที่ดูแลระบบการลงทะเบียนแก่ประชาชน ผู้มีรายได้น้อย ปัจจุบันมีผู้สมัครเข้าร่วมแล้วนับหมื่นราย และยังรับลงทะเบียนได้ต่อเนื่องได้ทางออนไลน์ที่ [www.baac.or.th](http://www.baac.or.th)

“ขณะนี้ ธ.ก.ส. พร้อมเปิดรับ

ลงทะเบียนโครงการเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ โดยจะเปิดรับ 2 ช่องทางคือ ผ่านสาขา ธ.ก.ส. ซึ่งมีพนักงานกว่า 1 หมื่นคน และสาขามากกว่าพันแห่งคอยดูแล ส่วนอีกช่องทางจะร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จัดจุดบริการรับลงทะเบียนเคลื่อนที่ไปยัง ตำบล อำเภอ ต่าง ๆ เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่พี่น้องประชาชนในพื้นที่ห่างไกล รวมถึงผู้สูงอายุที่เดินทางมายากลำบาก ได้ลงทะเบียนง่ายขึ้น เพราะครั้งนี้คาดว่าจะมีผู้ลงทะเบียนมากกว่า 20 ล้านคน”



# ธสน.ปลดล็อกให้กู้“บุคคล”ทำธุรกิจ วงเงินสูงสุด2ล้าน-ดบ.เริ่มต้น7.75%

**ผู้จัดการรายวัน360°** – นายรัช วรกิจโมค  
การ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการ  
ส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ  
EXIM BANK(ธสน.) เปิดเผยว่า EXIM  
BANK ได้พัฒนา “สินเชื่อเอ็กซิมสร้างธุรกิจ  
เพื่อบุคคลธรรมดา” เพื่อช่วยปลดล็อกด้าน  
เงินทุน และเสริมสภาพคล่องให้กับผู้  
ประกอบการรายใหม่ใน Supply Chain  
การส่งออกของไทย ซึ่งตอบรับกับกระแส  
ปัจจุบันที่สร้างโอกาสให้บุคคลธรรมดาเข้า  
มาทำธุรกิจได้ง่ายขึ้น ทั้งการค้าออนไลน์  
ผ่านแพลตฟอร์มต่างๆ และการรับจ้างผลิต  
วัตถุดิบป้อนอุตสาหกรรมในห่วงโซ่การส่ง  
ออก (Supply Chain) ให้กับผู้ประกอบการ  
การตั้งแต่นขนาดย่อมไปจนถึงขนาดกลาง  
และขนาดใหญ่ อีกทั้งยังเป็นการกระตุ้นการ  
เติบโตของภาคการส่งออกไทยปี 2565 ใน  
อีกทางหนึ่งด้วย

กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK  
กล่าวว่า ปัญหาของผู้ประกอบการรายย่อย  
ในขณะนี้คือ การเข้าถึงแหล่งเงินทุนหรือ  
ขาดสภาพคล่องในการเริ่มต้นหรือขยาย  
ธุรกิจ เนื่องจากธุรกิจยังไม่ได้เริ่มต้นหรือ  
เพิ่งเริ่มต้น จึงเต็มไปด้วยปัจจัยลบที่เป็น  
ความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจและไม่ได้รับ  
การพิจารณาสินเชื่ออย่างนัก ขณะที่เศรษฐกิจ  
อยู่ในภาวะดอกเบี้ยเงินกู้ที่เป็นขาขึ้น EXIM  
BANK จึงได้ “สานพลัง” ความร่วมมือกับ  
บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาด  
ย่อม (บสย.) ให้คำประกันสินเชื่อแก่บุคคล  
ธรรมดาที่เป็นผู้กู้สินเชื่อเอ็กซิมสร้างธุรกิจ  
เพื่อบุคคลธรรมดาในสัดส่วน 100% โดย  
สามารถใช้บุคคลหรือนิติบุคคลค้ำประกัน  
ร่วมด้วยได้

ทั้งนี้ ผู้กู้ต้องเป็นผู้ประกอบการที่เป็น  
ผู้ผลิต/ผู้จำหน่ายสินค้าหรือบริการให้แก่ผู้

ส่งออก หรือผู้ดำเนินธุรกิจในประเทศที่มี  
รายได้เป็นเงินตราต่างประเทศ วงเงินกู้สูงสุด  
2 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 7.75% ต่อปี  
(อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้าชั้นดี เริ่มต้นบวก  
2% สูงสุดไม่เกินบวก 6%) สามารถยื่นขอ  
สินเชื่อได้ตั้งแต่บัดนี้จนถึง 30 มิถุนายน 2566

“EXIM BANK ทำงานร่วมกับทุก  
ภาคส่วนเพื่อปลดล็อกข้อจำกัดทางธุรกิจ  
ควบคู่กับสร้างโอกาสใหม่ๆ ให้แก่ชุมชน  
และธุรกิจตั้งแต่ระดับฐานรากไปจนถึงภาค  
อุตสาหกรรม เพื่อกระตุ้นให้เกิดการประกอบธุรกิจ  
ไทยที่แข็งแกร่งในตลาดโลกจำนวนมากขึ้น  
อันจะช่วยขับเคลื่อนการพัฒนาอย่างยั่งยืน  
ร่วมกับเทรนด์การค้าของโลกยุคใหม่ ซึ่งเต็ม  
ไปด้วยความไม่แน่นอนและโอกาสของผู้ที่  
เข้าถึงได้ด้วย ‘ความกล้า’ และ ‘ความพร้อม’  
เพื่อความเป็นอยู่ของชุมชน สังคม และโลก  
ที่ดีขึ้นในระยะยาว”.



**สร้างสภาพคล่อง:** นายรัชกร วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์) กล่าวว่าเอ็กซิมแบงก์ได้ออกผลิตภัณฑ์ใหม่ "สินเชื่อเอ็กซิมสร้างธุรกิจเพื่อบุคคลธรรมดา" เป็นเงินทุนหมุนเวียนเสริมสภาพคล่องให้แก่ผู้ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมดา ทั้งที่เป็นผู้ผลิต/ผู้จำหน่ายสินค้าหรือบริการแก่ผู้ส่งออก หรือผู้ดำเนินธุรกิจในประเทศที่ประกอบธุรกิจเกี่ยวเนื่องกับการส่งออก วงเงินกู้สูงสุด 2 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 7.75% ต่อปีสามารถยื่นขอสินเชื่อได้ตั้งแต่บัดนี้จนถึง 30 มิ.ย. 2566 เพื่อช่วยปลดล็อกให้เกิดผู้ประกอบการรายใหม่ใน Supply Chain การส่งออกของไทยมากยิ่งขึ้น และกระตุ้นการเติบโตของภาคการส่งออกไทย.





## ●เอ็กซิมแบ่งก้ออกสินเชื่อคนธรรมดา

นายรัช วรกิจโกคาพร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (เอ็กซิมแบงก์)เปิดเผยว่า เอ็กซิมแบงก์ได้ออกสินเชื่อเอ็กซิมสร้างธุรกิจเพื่อบุคคลธรรมดา วงเงินสูงสุด 2 ล้านบาทต่อราย อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 7.75% ต่อปี (อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้าชั้นดี บวก 2-6%) เปิดให้ยื่นขอสินเชื่อแล้วจนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันให้ในสัดส่วน 100% โดยใช้บุคคลหรือนิติบุคคลค้ำประกันร่วมด้วยได้ “โลกการค้ายุค เน็กซ์ นอร์มอล สร้างโอกาสให้บุคคลธรรมดาเข้ามาทำธุรกิจได้ง่ายขึ้น ทั้งการค้าออนไลน์ และรับจ้างผลิต ทำให้มีความต้องการเงินทุนเสริมสภาพคล่องมากขึ้น จึงออกสินเชื่อดังกล่าว ช่วยกระตุ้นการเติบโตของภาคการส่งออกไทยในปีนี้”



พัฒนยั่งยืน : ดร.เบญจรงค์ สุวรรณคีรี (ที่ 3 จากซ้าย) รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) พร้อมทีมผู้บริหาร พบปะหารือกับนาย อาเหม็ด เอ็ม ชาอิด (ที่ 3 จากขวา) รองประธาน ธนาคารพัฒนาเอเชีย (Asian Development Bank : ADB) นายอานูช เมธา (ที่ 2 จากขวา) ผู้อำนวยการสำนักงานผู้แทน ADB ประจำประเทศไทย และนายเจย์ รุฟ (ขวา) รองผู้อำนวยการ สำนักงานผู้แทน ADB ประจำประเทศไทย เพื่อหาแนวทางความร่วมมือในการพัฒนาโครงการ Green Financing ขับเคลื่อนการพัฒนาอย่างยั่งยืนในอาเซียน รวมถึงการจัดทำกรอบการระดมทุนอย่างยั่งยืน (Sustainable Financing Framework) สำหรับการออกพันธบัตรสนับสนุนโครงการเพื่อสิ่งแวดล้อม (Green Bond) ของ EXIM BANK ในปี 2565



## EXIMชัฟพอร์ตเงิน ลูกค้ากลุ่มรายย่อย ให้ดบ.เริ่ม7.75%

ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้า (EXIM BANK) ปลอ่ยกับบุคคลธรรมดาปลดล็อกสร้างผู้ประกอบการรายใหม่จนถึง 30 มิ.ย. 66 วงเงินกู้สูงสุด 2 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 7.75% ต่อปี บสย.ช่วยค่าประกันสินเชื่อ

ดร.รักษ วรรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย หรือ EXIM BANK เปิดเผยว่า โลกการค้ายุค Next Normal สร้างโอกาสให้บุคคลธรรมดาเข้ามาทำธุรกิจได้ง่ายขึ้น ผ่านแพลตฟอร์มต่าง ๆ และเมื่อผันตัวจากผู้รับจ้างผลิตสินค้าให้แบรนด์อื่น (OEM) เป็นผู้ผลิตสินค้าในนามแบรนด์ของตัวเอง (OBM) ทำให้มีความต้องการเงินทุนเสริมสภาพคล่องมากขึ้น “สินเชื่อเอ็กซิมสร้างธุรกิจเพื่อบุคคลธรรมดา” จึงเป็นผลิตภัณฑ์ที่ EXIM BANK พัฒนาขึ้นเพื่อช่วยปลดล็อกให้เกิดผู้ประกอบการรายใหม่ใน Supply Chain การส่งออกของไทยมากยิ่งขึ้น และกระตุ้นการเติบโตของภาคการส่งออกไทยปี 2565

EXIM BANK ร่วมมือกับบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม

(บสย.) ให้ค้ำประกันสินเชื่อแก่บุคคลธรรมดาที่เป็นผู้กู้สินเชื่อเอ็กซิมสร้างธุรกิจเพื่อบุคคลธรรมดาในสัดส่วน 100% โดยสามารถใช้บุคคลหรือนิติบุคคลค้ำประกันร่วมด้วยได้ ผู้กู้ต้องเป็นผู้ประกอบการที่เป็นผู้ผลิต/ผู้จำหน่ายสินค้าหรือบริการให้แก่ผู้ส่งออก หรือผู้ดำเนินธุรกิจในประเทศที่มีรายได้เป็นเงินตราต่างประเทศ วงเงินกู้สูงสุด 2 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 7.75% ต่อปี (อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้าชั้นดี เริ่มต้นบวก 2% สูงสุดไม่เกินบวก 6%) สามารถยื่นขอสินเชื่อได้ตั้งแต่บัดนี้จนถึง 30 มิ.ย. 2566

นอกจากนี้ ยังมีสินเชื่อสำหรับนิติบุคคลยื่นขอได้ก็คือ สินเชื่อผู้ส่งออกป้ายแดง สินเชื่อหมุนเวียนเพื่อการส่งออกและนำเข้า สำหรับกลุ่มผู้ประกอบการ Start-up และกลุ่มผู้ประกอบการ SMEs ที่เริ่มต้นส่งออกเน้นกลุ่มลูกค้าสำคัญในกลุ่มอุตสาหกรรม S-Curve และอุตสาหกรรมที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม วงเงินกู้สูงสุดสำหรับลูกค้าใหม่ 2 ล้านบาท และลูกค้าปัจจุบัน 5 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 5% ต่อปี และสินเชื่อ EXIM Biz Transformation Loan สินเชื่อเพื่อปรับปรุงโรงงาน เครื่องจักร หรือซอฟต์แวร์ เพื่อยกระดับประสิทธิภาพในการผลิตสินค้าส่งออกซึ่งขยายระยะเวลาให้กู้ถึง 30 มิ.ย. 2566 วงเงินกู้สูงสุด 100 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเริ่มต้น 2% ต่อปี ผ่อนชำระนาน 7 ปี ■



## □ หนุนเอสเอ็มอี

นายโมกุล โพษะพิสิทธิ์ รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย(ธพว.) หรือ เอสเอ็มอี ดีแบงก์ เปิดเผยว่า เดือน ก.ย.นี้ ธพว.ได้จัด 6 โครงการพัฒนาเอสเอ็มอี ให้ได้มีส่วนร่วม ได้รับความรู้ ข้อมูล ข่าวสารและสิทธิประโยชน์จากภาครัฐอย่างใกล้ชิด สามารถเข้าถึง แหล่งเงินทุนได้ สอบถามได้ที่คอลเซ็นเตอร์ 1357.



# RJH มั่นใจรายได้ปีนี้พุ่ง 10% ลุ้นเพิ่มสิทธิรักษาข้าราชการ

RJH ลั่นรายได้ปี 65 โตไม่ต่ำกว่า 10% ตามจำนวนลูกค้าที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการเพิ่มสิทธิรักษาของข้าราชการ คาดชัดเจนในช่วงครึ่งปีหลัง แจกหุ้น 200 ล้านบาท ซื้อที่ดินใน จ.ชลบุรี เดินหน้าขยายธุรกิจโรงพยาบาลเพิ่ม

นายสุรินทร์ ประสิทธิ์ศิริกุล กรรมการผู้จัดการบริษัท โรงพยาบาลราชธานี จำกัด (มหาชน) หรือ RJH เปิดเผยว่า บริษัทคาดการณ์ได้จากกิจการโรงพยาบาลปี 2565 เติบโตไม่ต่ำกว่า 10% จากปี 2564 ที่มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลอยู่ที่ 3,117 ล้านบาท เนื่องจากจำนวนลูกค้าที่เพิ่มสูงขึ้น ประกอบกับการเพิ่มสิทธิรักษาของข้าราชการ ซึ่งในขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการเซ็นสัญญากับกรมบัญชีกลาง ทำให้เบื้องต้นคาดว่าจะเห็นความชัดเจนภายในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2565

สำหรับในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2565 บริษัทคาดว่าจะผลการดำเนินงานจะใกล้เคียงกับช่วงเดียวกันของปี 2562 ซึ่งเป็นช่วงก่อนเกิดการระบาดของไวรัส Covid-19 เนื่องจากในขณะนี้เด็กนักเรียนได้เริ่มมีการกลับไปเรียนที่โรงเรียนแล้ว และในปัจจุบันได้เริ่มเข้าสู่ฤดูฝน ทำให้เด็กเริ่มมีอาการเจ็บป่วยเพิ่มมากขึ้น และ

ในช่วงเดือนมิ.ย.-ส.ค. บริษัทจะมีรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการฉีดวัคซีนไข้หวัดใหญ่และรับรายได้จากการฉีดวัคซีน Moderna เมื่อสิ้นเดือน ก.ค. 2565 ประมาณ 29 ล้านบาท

ขณะที่งบลงทุนในปี 2565 บริษัทวางแผนที่จะลงทุนซื้ออุปกรณ์ทางการแพทย์ และปรับปรุงอุปกรณ์ต่าง ๆ ในโรงพยาบาล เพื่อให้มีความทันสมัยมากยิ่งขึ้น รวมทั้งบริษัทยังได้ซื้อที่ดินเปล่าในตำบลบ่อวิน อำเภอศรีราชา จ.ชลบุรี ในเนื้อที่ไม่เกิน 13.5 ไร่ ในราคาไม่เกินไร่ละ 15 ล้านบาท มูลค่าลงทุนประมาณ 200 ล้านบาท โดยวัตถุประสงค์การลงทุนซื้อที่ดินดังกล่าว เพื่อเตรียมการขยายธุรกิจโรงพยาบาล ซึ่งมีกลุ่มเป้าหมายคือผู้ใช้สิทธิเงินสดหรือประกันชีวิต และสิทธิประกันสังคมในบริเวณ EEC โดยในปัจจุบันบริษัทมีสัดส่วนรายได้จากลูกค้าเงินสด 55% และมีสัดส่วนรายได้จากลูกค้าประกันสังคม 45% และบริษัทยังมีการมองหาทำเลใหม่ ๆ เพื่อสร้างโรงพยาบาล และสนับสนุนผลการดำเนินงานให้เติบโตอย่างแข็งแกร่ง

นอกจากนี้ ยังประเมินภาพรวม 3-5 ปี โดยคาดว่าธุรกิจโรงพยาบาลจะยังคงมีการ

เติบโตของรายได้ไม่ต่ำกว่าปีละ 10% และเมื่อสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 เริ่มทยอยกลับเข้าสู่ภาวะปกติ บริษัทเริ่มใช้นวัตกรรมต่าง ๆ เข้าใช้ในการรักษาและบริการดูแลผู้ป่วย เพื่อช่วยให้บริษัทสามารถสร้างการบริการให้มีคุณภาพเพิ่มสูงขึ้น

ด้านผลการดำเนินงานในไตรมาส 2/2565 มีกำไรสุทธิ 423.95 ล้านบาท เติบโต 206% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 138.39 ล้านบาท และมีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล 1,054.37 ล้านบาท เติบโต 89% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 558.86 ล้านบาท ขณะที่ผลการดำเนินงานในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิ 898.90 ล้านบาท เติบโต 266.42% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 245.30 ล้านบาท และมีรายได้ 2,229 ล้านบาท เติบโต 109% จากช่วงเดียวกันของปีก่อนอยู่ที่ 1,064.30 ล้านบาท อีกทั้ง ที่ประชุมของคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลในอัตราหุ้นละ 2 บาท และมีกำหนดจ่ายปันผลในวันที่ 7 ก.ย. 2565

ขณะเดียวกัน ที่ประชุมของคณะกรรมการบริษัทยังมีมติอนุมัติให้จัดตั้งบริษัทย่อย เพื่อดำเนินโครงการโรงพยาบาลให้บริการรังสีรักษา (Radiotherapy) สำหรับบำบัดรักษาโรคมะเร็ง มูลค่าการลงทุนของโครงการรวม 210 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยดังกล่าวจะมีทุนจดทะเบียนประมาณ 140 ล้านบาท ซึ่งบริษัทจะถือหุ้นในสัดส่วน 60% ■